



# BOLETIM OFICIAL

CRIADO PELA LEI Nº 05/81 DE 07/02/1981

## PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU  
ADMINISTRAÇÃO: LAELSON ALBUQUERQUE  
ANO: 42 – SÃO MIGUEL DE TAIPU, 11 DE MAIO DE 2023.

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU

#### EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, ADENTANDO DESTA FORMA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTES MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00005/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios e Federal do Município de São Miguel de Taipu: 02.070 Secretaria Municipal de Saúde 10 301 1004 2030 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde 10 301 1004 2032 Ações de Saúde – Royalties de Petróleo e Gás Natural 02.080 Fundo Municipal de Saúde 10 301 1004 2035 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção Primária 10 302 1004 2036 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção Especializada 10 301 1004 2037 Bloco da Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção Primária – Recursos Próprios 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção 3390.30 99 Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu e: CT Nº 00067/2023 - 05.05.23 - APOGEU CENTER COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMEN - R\$ 33.288,20; CT Nº 00068/2023 - 05.05.23 - DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - R\$ 9.750,00; CT Nº 00069/2023 - 05.05.23 - FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - R\$ 18.785,70; CT Nº 00070/2023 - 05.05.23 - DENTAL MARIA LTDA - R\$ 10.842,66; CT Nº 00071/2023 - 05.05.23 - HEALTH CARE & DUBEBE COMERCIO, IMPORTACAO, EXPORTACAO DE PRODUTOS DE HIGIENE PES - R\$ 39.600,00; CT Nº 00072/2023 - 05.05.23 - CMED DISTRIBUIDORA LTDA - R\$ 7.995,00; CT Nº 00073/2023 - 05.05.23 - DENTALMED PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. - R\$ 120.363,60; CT Nº 00074/2023 - 05.05.23 - FAROMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - R\$ 8.592,50; CT Nº 00075/2023 - 05.05.23 - JOSE NERGINO SOBREIRA - R\$ 8.920,00.

Nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, o Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, abaixo assinado, acolhendo a manifestação da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídico, levando em consideração a abertura e julgamento do presente Processo Licitatório, tendo cumprido todos os requisitos e princípios estabelecidos em Lei, ADJUDICA e HOMOLOGA o objeto da Licitação supracitada, cuja modalidade é Tomada de preço n.º 001/2023 e tem como objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de obra para Recapeamento Asfáltico no Centro do Município de São José da Lagoa Tapada-PB, conforme termo de referência Anexo I do edital e contrato de repasse n.º 1076069-21 e tem como vencedor a empresa NIEMAIA CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Faz Várzea de Jurema S/N, inscrita no CNPJ sob o n.º 10.641.065/0001-70, que apresentou o valor da proposta de preço no valor global R\$ 291.034,04 (Duzentos e noventa e um mil, trinta e quatro reais e quatro centavos)

São José da Lagoa Tapada-PB, 03 de maio de 2023.

**CLAUDIO ANTÔNIO MARQUES DE SOUSA**  
Prefeito Constitucional

Publicado por:  
Jose Macio de Andrade  
Código Identificador:D9A8A749

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**EXTRATO DE CONTRATO**

**EXTRATO DO CONTRATO**

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0023/2023

TOMADA DE PREÇOS N.º 0001/2023

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São José da Lagoa Tapada, Estado da Paraíba, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ do MF sob o n.º 08.999.682/0001-08

CONTRATADA: NIEMAIA CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Faz Várzea de Jurema S/N, inscrita no CNPJ sob o n.º 10.641.065/0001-70

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de obra para Recapeamento Asfáltico no Centro do Município de São José da Lagoa Tapada-PB, conforme termo de referência Anexo I do edital e contrato de repasse n.º 1076069-21

MODALIDADE LICITATÓRIA: TOMADA DE PREÇOS N.º 0001/2023

VALOR DO CONTRATO: R\$ 291.034,04 (Duzentos e noventa e um mil, trinta e quatro reais e quatro centavos)

DATA DA ASSINATURA: 05 de maio de 2023

SUBSCRITORES: Claudio Antônio Marques de Sousa, CPF n.º 423.986.814-91 – pelo Contratante e Eumar Carvalho Maia, portador do CPF n.º 256.317.328-07 – pela Contratada.

Publicado por:  
Jose Macio de Andrade  
Código Identificador:50E1F87E

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU**

**ADMINISTRAÇÃO**  
**EXTRATO DE CONTRATOS-PREGÃO ELETRÔNICO N.º**  
**00008/2023**

**EXTRATO DE CONTRATOS**

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DE FORMA FRACIONADA, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DE TAIPU/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n.º 00008/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios e Federal do Município de São Miguel de Taipu: 02.070 Secretaria Municipal de Saúde 16310000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 10 301 1004 2031 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde – Outros Recursos 10 301 1004 2032 Ações de Saúde – Royalties de

Petróleo e Gás Natural 02.080 Fundo Municipal de Saúde 10 301 1004 2035 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção Primária 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção 15001000 Recursos Livres (Ordinário) 15001002 Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde 3390.30 99 Material de Consumo 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu e: CT N.º 00061/2023 - 27.04.23 - ATACAMED COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES L - R\$ 167.735,70; CT N.º 00062/2023 - 27.04.23 - ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA - R\$ 93.162,80; CT N.º 00063/2023 - 27.04.23 - HOSPDENTE COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOMEDICOS LTDA - R\$ 42.420,65; CT N.º 00064/2023 - 27.04.23 - ENDOMED COM E REP DE MEDICAMENTOS LTDA - R\$ 78.816,74.

Publicado por:  
Aldemir Francisco da Silva  
Código Identificador:E852C796

**ADMINISTRAÇÃO**  
**(EXTRATO DE CONTRATOS-PREGÃO ELETRÔNICO N.º**  
**00005/2023**

**EXTRATO DE CONTRATOS**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, ADENTENDO DESTA FORMA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n.º 00005/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios e Federal do Município de São Miguel de Taipu: 02.070 Secretaria Municipal de Saúde 10 301 1004 2030 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde 10 301 1004 2032 Ações de Saúde – Royalties de Petróleo e Gás Natural 02.080 Fundo Municipal de Saúde 10 301 1004 2035 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção Primária 10 302 1004 2036 Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção Especializada 10 301 1004 2037 Bloco da Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da Atenção Primária – Recursos Próprios 16000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção 3390.30 99 Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu e: CT N.º 00067/2023 - 05.05.23 - APOGEU CENTER COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMEN - R\$ 33.288,20; CT N.º 00068/2023 - 05.05.23 - DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - R\$ 9.750,00; CT N.º 00069/2023 - 05.05.23 - FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - R\$ 18.785,70; CT N.º 00070/2023 - 05.05.23 - DENTAL MARIA LTDA - R\$ 10.842,66; CT N.º 00071/2023 - 05.05.23 - HEALTH CARE & DUBEBE COMERCIO, IMPORTACAO, EXPORTACAO DE PRODUTOS DE HIGIENE PES - R\$ 39.600,00; CT N.º 00072/2023 - 05.05.23 - CMED DISTRIBUIDORA LTDA - R\$ 7.995,00; CT N.º 00073/2023 - 05.05.23 - DENTALMED PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - R\$ 120.363,60; CT N.º 00074/2023 - 05.05.23 - FAROMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - R\$ 8.592,50; CT N.º 00075/2023 - 05.05.23 - JOSE NERGINO SOBREIRA - R\$ 8.920,00.

Publicado por:  
Aldemir Francisco da Silva  
Código Identificador:44470254

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA GRANDE**

**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**  
**AVISO DE RATIFICAÇÃO**

**INEXIGIBILIDADE N.º 002/2023**

OBJETO: Contratação da banda de reconhecimento nacional diretamente com o artista "FELIPE SANTOS" através da empresa

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU

## EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de insumos odontológicos, adentando desta forma as necessidades da SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00005/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios e Federal do Município de São Miguel de Taipu. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu e: CT Nº 00067/2023 - 05.05.23 - APOGEU CENTER COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMEN - R\$ 33.288,20; CT Nº 00068/2023 - 05.05.23 - DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - R\$ 9.750,00; CT Nº 00069/2023 - 05.05.23 - FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - R\$ 18.785,70; CT Nº 00070/2023 - 05.05.23 - DENTAL MARIA LTDA - R\$ 10.842,66; CT Nº 00071/2023 - 05.05.23 - HEALTH CARE & DUBEBE COMERCIO, IMPORTACAO, EXPORTACAO DE PRODUTOS DE HIGIENE PES - R\$ 39.600,00; CT Nº 00072/2023 - 05.05.23 - CMED DISTRIBUIDORA LTDA - R\$ 7.995,00; CT Nº 00073/2023 - 05.05.23 - DENTALMED PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - R\$ 120.363,60; CT Nº 00074/2023 - 05.05.23 - FAROMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - R\$ 8.592,50; CT Nº 00075/2023 - 05.05.23 - JOSE NERGINO SOBREIRA - R\$ 8.920,00.

## EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DE FORMA FRAZIONADA, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DE TAIPU/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00008/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios e Federal do Município de São Miguel de Taipu. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu e: CT Nº 00061/2023 - 27.04.23 - ATACAMED COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES L - R\$ 167.735,70; CT Nº 00062/2023 - 27.04.23 - ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA - R\$ 93.162,80; CT Nº 00063/2023 - 27.04.23 - HOSPDENTE COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOMEDICOS LTDA - R\$ 42.420,65; CT Nº 00064/2023 - 27.04.23 - ENDOMED COM E REP DE MEDICAMENTOS LTDA - R\$ 78.816,74.

## DESPACHO DE 27 DE ABRIL DE 2023

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00005/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, ADENTENDO DESTA FORMA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: APOGEU CENTER COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMEN - R\$ 33.288,20; CMED DISTRIBUIDORA LTDA - R\$ 7.995,00; DENTAL MARIA LTDA - R\$ 10.842,66; DENTALMED PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - R\$ 120.363,60; DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - R\$ 9.750,00; FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - R\$ 18.785,70; FAROMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - R\$ 13.077,70; HEALTH CARE & DUBEBE COMERCIO, IMPORTACAO, EXPORTACAO DE PRODUTOS DE HIGIENE PES - R\$ 39.600,00; JOSE NERGINO SOBREIRA - R\$ 12.880,00.

LAELSON ALBUQUERQUE  
Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00008/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, DE FORMA FRAZIONADA, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DE TAIPU/PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: ALLFAMED COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA - R\$ 93.162,80; ATACAMED COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES L - R\$ 167.735,70; ENDOMED COM E REP DE MEDICAMENTOS LTDA - R\$ 78.816,74; HOSPDENTE COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOMEDICOS LTDA - R\$ 42.420,65; PHARMAPLUS LTDA - R\$ 16,50.

São Miguel de Taipu - PB, 25 de Abril de 2023  
LAELSON ALBUQUERQUE  
Prefeito

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO

## EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: Aquisição parcelada de verduras e frutas diversas para atender a demanda das Secretarias deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00013/2023. DOTAÇÃO: Recursos de 2023 do Município de Sertãozinho: Material de Consumo: 02.02.2.006.04.122.1003.3.3.90.30.00.00.00.00.00.0500  
02.04.2.013.08.122.1003.3.3.90.30.00.00.00.00.00.0500  
02.04.2.050.08.243.2013.3.3.90.30.00.00.00.00.00.0501  
02.05.2.011.10.122.1003.3.3.90.30.00.00.00.00.00.0500  
02.05.2.063.10.301.2018.3.3.90.30.00.00.00.00.00.0621  
02.05.2.063.10.301.2018.3.3.90.30.00.00.00.00.00.0600  
02.06.2.010.12.361.1003.3.3.90.30.00.00.00.00.00.0500  
02.07.2.014.01.122.1003.3.3.90.30.00.00.00.00.00.0500  
02.08.2.007.20.122.1003.3.3.90.30.00.00.00.00.00.0500  
02.09.2.012.27.122.1003.3.3.90.30.00.00.00.00.00.0500  
02.10.2.043.08.244.2012.3.3.90.30.00.00.00.00.00.0661  
02.10.2.043.08.244.2012.3.3.90.30.00.00.00.00.00.0660  
02.10.2.043.08.244.2012.3.3.90.30.00.00.00.00.00.0500  
02.10.2.048.08.244.2012.3.3.90.30.00.00.00.00.00.0660. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sertãozinho e: CT Nº 00055/2023 - 17.04.23 - TEM DE TUDO COMERCIO E SERVICOS LTDA - R\$ 3.213,80; CT Nº 00056/2023 - 10.05.23 - TEM DE TUDO COMERCIO E SERVICOS LTDA - R\$ 35.966,50.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIMA

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Praça Joao Ferreira da Silva, 366 - Centro - Tacima - PB, por meio do site <http://bnc.org.br/sistema/>, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas, para: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 26 de Maio de 2023. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 07:30 as 11:30 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 33781029/91765042 W. E-mail: [prefeituradetacimabp@gmail.com](mailto:prefeituradetacimabp@gmail.com). Edital: <https://www.pmtacima.pb.gov.br/>; <http://www.tce.pb.gov.br/>; <http://bnc.org.br/sistema/>; podendo ser solicitado também pelo e-mail indicado.

Tacima - PB, 8 de Maio de 2023.  
SHEILA DE ARAUJO PEREIRA  
Presidente da Comissão

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ZABELÊ

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua José Vaz de Medeiros, S/N - Centro - Zabelê - PB, por meio do site <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE PAPEL OFÍCIO. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 23 de Maio de 2023. Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 23 de Maio de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 33031001. E-mail: [cmpliczabel@gmail.com](mailto:cmpliczabel@gmail.com). Edital: [www.tce.pb.gov.br/](http://www.tce.pb.gov.br/); <https://www.portaldecompraspublicas.com.br>.

Zabelê - PB, 10 de Maio de 2023  
JOSE ANDERSON BEZERRA RODRIGUES  
Pregoeiro

## PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA

## EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: Contratação de empresa(s) especializadas para prestação dos serviços de estrutura física para realização de eventos oficiais e tradicionais realizados deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00009/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Natuba: 02.120 Secretaria de Turismo e Juventude 23 695 1006 2042 Manutenção das Atividades da Secretaria de Turismo e Juventude 02.140 Secretaria de Esporte e Cultura 13 392 1008 2044 Apoio e realização de Eventos Festivos e Regionais 27 812 1008 2046 Apoio e realização de Eventos Esportivos 3390.39 99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 10/05/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Natuba e: CT Nº 00086/2023 - 10.05.23 - DENILTON MANDU DE OLIVEIRA - R\$ 25.000,00; CT Nº 00087/2023 - 10.05.23 - ACB PRODUCOES E EVENTOS LTDA - R\$ 42.400,00; CT Nº 00088/2023 - 10.05.23 - MATHEUS ALMEIDA DE OLIVEIRA - R\$ 441.650,00; CT Nº 00089/2023 - 10.05.23 - JOSE DIMAS DE PAULA AMARAL - R\$ 27.400,00.

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO - TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2021. Segundo Termo Aditivo ao Contrato Nº: 0049/2021. Tomada de Preços Nº 009/2021, nos termos do artigo 65, II, "c" da Lei nº 8.666/93. OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para Revitalização do Parque Ecológico no Município de Natuba/PB, conforme especificações do Projeto Básico, Proposta nº 005495/2019, do Ministério do Turismo. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Natuba-PB - CNPJ 09.072.448/0001-95. CONTRATADO: COMPACTA CONSTRUÇÕES, SERVICOS E LOCAÇÕES LTDA - CNPJ 01.079.262/0001-56. MOTIVAÇÃO: alteração do prazo de vigência do contrato para acrescentar 180 dias.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00009/2023, que objetiva: Contratação de empresa(s) especializadas para prestação dos serviços de estrutura física para realização de eventos oficiais e tradicionais realizados deste Município; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: ACB PRODUCOES E EVENTOS LTDA - R\$ 42.400,00; DENILTON MANDU DE OLIVEIRA - R\$ 25.000,00; JOSE DIMAS DE PAULA AMARAL - R\$ 27.400,00; MATHEUS ALMEIDA DE OLIVEIRA - R\$ 441.650,00.

Natuba - PB, 10 de Maio de 2023  
JOSE LINS DA SILVA FILHO  
Prefeito

## ESTADO DO PARANÁ

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PIQUIRI

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023 - SRP

Processo Licitatório nº 63/2023

Data da abertura: 24 de maio de 2023. Data/horário de início de recebimento das propostas: 11/05/2023 às 07:30. Data/horário de término de recebimento das propostas: 24/05/2023 às 08:15 horário de início da disputa: 08:30 horas. Local: [www.bilcompras.com/Home/Login](http://www.bilcompras.com/Home/Login). Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de propostas visando o fornecimento de bens, de forma parcelada, através de registro de preços para futuras e eventuais aquisições de luminárias, materiais auxiliares e serviço de mão de obra para iluminação pública com tecnologia LED para atendimento ao Termo de Cooperação Técnica firmado no âmbito do Procel Reluz - TCT para implementação de ações de eficiência energética no Sistema de Iluminação Pública do Município de Alto Piquiri/PR, observando as características e demais condições definidas neste Edital e em seus Anexos. Tipo: Menor Preço - Por Lote. Regime Contratação: Compras e Serviços. Valor Estimado: 1.370.780,24 (um milhão, trezentos e setenta mil, setecentos e oitenta reais e vinte e quatro centavos). Condições de pagamento: Conforme a retirada - 30 dias após a emissão da Nota Fiscal. Maiores informações poderão ser obtidas junto à Prefeitura de Alto Piquiri, pelo site [www.altopiquiri.pr.gov.br](http://www.altopiquiri.pr.gov.br), pelo telefone (44)3656-8000 ou no Departamento de Licitações, desta Prefeitura Municipal, de Segunda à Sexta-Feira, no horário das 07:30 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:00 horas ou pelo e-mail [licitacao@altopiquiri.pr.gov.br](mailto:licitacao@altopiquiri.pr.gov.br).

Alto Piquiri - PR, 10 de maio de 2023.  
LUIZ APARECIDO RABELO JUNIOR  
Pregoeiro

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGAS

## DESPACHO

Processo Administrativo: nº 234/2022. Termos de Credenciamento: nº 335/2023. Parte: Município de Arapongas VICTOR HUGO OKAMOTO HUSCH, CNPJ sob o nº. 32.533.612/0001-36, neste ato representado por VICTOR HUGO OKAMOTO HUSCH, CPF sob nº. 083.186.929-18.

Credenciamento de pessoas jurídicas, na área de saúde, para prestação de serviços de plantões médicos no período diurno e noturno nos dias úteis da semana, finais de semana e feriados em atendimento presencial de clínico geral, clínico geral em atendimento pediátrico, pediatria e atenção especializada em ortopedia presencial e a distância em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. Modalidade: Inexigibilidade nº 028/2022 - Chamamento Público nº 004/2021. Valor: R\$ 15.077.280,00 (quinze milhões, setenta e sete mil, duzentos e oitenta reais). Prazo de Vigência: Até 01/02/2024.

Despacho: Dispensou o procedimento licitatório, a que se refere este EXTRATO, com base nos artigos nº 198, inciso I, c/c Art. 199, §1º, da Constituição Federal de 1988, combinado Art. 24 da Lei Federal nº 8.080/90 e ainda nos termos do Art. 25 caput da Lei nº 8.666/93. Autorizado pelo Prefeito Municipal na data de 09 de dezembro de 2022.

SÉRGIO ONOFRE DA SILVA  
Prefeito





# BOLETIM OFICIAL

CRIADO PELA LEI Nº 05/81 DE 07/02/1981

## PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU  
ADMINISTRAÇÃO: LAELSON ALBUQUERQUE  
ANO: 42 – SÃO MIGUEL DE TAIPU, 11 DE MAIO DE 2023.

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00005/2023

Aos 05 dias do mês de Maio de 2023, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu, Estado da Paraíba, localizada na Rua Gentil Lins - Centro - São Miguel de Taipu - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00005/2023 que objetiva o registro de preços para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, ADENTENDO DESTA FORMA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU - CNPJ nº 08.868.515/0001-10.

VENCEDOR: APOGEU CENTER COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMEN						
CNPJ: 02.911.193/0001-68						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
3	Adesivo fotopolimerizável (esmalte/dentina) monocomponente, embalagem com 2 frascos de 4ml	BIODIN??MICA	FRASCO	50	14,05	702,50
4	Afastador de lábio	LYSANDA	UND	10	7,35	73,50
5	Água oxigenada 10 volumes c/ 100ml	FARMAX	UND	65	9,80	637,00
8	Alavanca apical adulto reta nº 301	KONNEN	UND	20	27,45	549,00
9	Alavanca reta Seldin nº02	KONNEN	UND	20	27,45	549,00
17	Bandejas de aço inox 10mmx130mmx229mm	FLEXINOX	UND	60	22,99	1.379,40
37	Broca Esférica Diamantada 4103	FAVA	UND	50	2,30	115,00
50	Cinzel de Weldestaed n. 3/4	CASSIFLEX	UND	20	49,90	998,00
51	Cinzel de Weldestaed n. 5/6	CASSIFLEX	UND	20	45,90	918,00
57	Curetas tipo Gracy nº 5/6, 7/8, 11/12, 13/14	KONNEN	KIT	40	9,80	392,00
58	Curetas tipo Macall 13/14; 17/18	KONNEN	KIT	40	9,80	392,00
66	Espelho bucal nº 05 de aço inoxidável utilizando espelho em cristal float c/ duas camadas protetoras anticorrosão	ODONTOSUL	UND	100	3,99	399,00
69	Fio de sutura agulhado com agulha 1,7; seda 3.0	PROCARE	CAIXA	60	46,55	2.793,00
77	Foice raspador ponta Morse 0-00	KONNEN	UND	20	15,55	311,00
81	Fórceps 17	SKAY	UND	30	69,80	2.094,00
88	Fórceps infantil nº18D	SKAY	UND	20	65,99	1.319,80
95	Hollenback	KONNEN	UND	20	8,60	172,00
116	Pedra de afiar de Arkansas (granulação média)	PRATA	UND	5	35,00	175,00



# BOLETIM OFICIAL

CRIADO PELA LEI Nº 05/81 DE 07/02/1981

## PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU  
ADMINISTRAÇÃO: LAELSON ALBUQUERQUE  
ANO: 42 – SÃO MIGUEL DE TAIPU, 11 DE MAIO DE 2023.

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

119	Película Periapical de Raio X Infantil. Filme de poliéster com emulsão fotossensível, de velocidade D, embalado em invólucro de vinil, com dimensões de 22X35mm, também conhecido como tamanho 0. Embalados em caixa com 50 películas	CARESTREAM	CAIXA	50	175,00	8.750,00
120	Pinça clínica	KONNEN	UND	50	8,85	442,50
121	Pinça clínica odontopediátrica	KONNEN	UND	30	9,10	273,00
122	Pinça dente-de-rato (ponta delicada)	LM	UND	30	10,50	315,00
123	Placa de vidro 10x15	IODONTOSUL	UND	30	11,00	330,00
124	Placa de vidro de 20mm 100x 80x20mm polida	PREVEN	UND	30	22,50	675,00
125	Ponta Montadas p/ polimento com 7unidades sortidas: Indicado como sistema de polimento para compósito e amálgama. Apresentação: Embalagem: 03 Pontas tipo Chama, 02 Pontas tipo taça e 02 Pontas tipo disco (Lentilha).	MICRODONT	KIT	20	56,95	1.139,00
137	Resina natural flow com 72% de carga com 0,05 a 5 micrômetro, não escorre, com registro na ANVISA.	BIODIN?MICABISNAGA		30	24,90	747,00
144	Seladora para selamento de papel grau cirúrgico. Não utiliza teflon/armalon sobre a resistência, realiza selagem de plástico com papel, aceita rolos de 30cm, regulagem automática de temperatura, com resistência blindada, acionamento através de alavanca com controle automático de tempo, guilhotina acoplada, largura de selagem de 12mm, comprimento de selagem de 30mm, tensão 220v, garantia de 1 ano.	BIOMECK	UND	5	340,00	1.700,00
146	Sindesmótomo Golgran	KONNEN	UND	30	8,50	255,00
148	Sonda exploradora nº 5 bi-angulada	KONNEN	UND	50	8,40	420,00
149	Sonda Exploradora Reta	KONNEN	UND	50	8,40	420,00
150	Sonda Milimetrada cilíndrica tipo WHO	JON	UND	30	14,00	420,00
152	Sugador cirúrgico estéril	MAQUIRA	UND	300	2,50	750,00
159	Tesoura Serrilhada tipo Goldman-Fox no. 16	6BINVENT	UND	50	52,25	2.612,50
162	Tiras de poliéster pré cortadas usadas nas restaurações inter proximais de resina, medindo 0,05x10x100mm, 100% poliéster, flexível, embalagem com 50 unidades.	K DENT	PACOTE	50	1,40	70,00
<b>TOTAL</b>						<b>33.288,20</b>

VENCEDOR: CMED DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ: 20.444.829/0001-90

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
------	---------------	-------	-------	--------	----------	----------



# BOLETIM OFICIAL

CRIADO PELA LEI Nº 05/81 DE 07/02/1981

## PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU  
ADMINISTRAÇÃO: LAELSON ALBUQUERQUE  
ANO: 42 – SÃO MIGUEL DE TAIPU, 11 DE MAIO DE 2023.

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

61	Equipamento para profilaxia odontológico com ultrassom e jato bicarbonato de sódio ultrassom, com painel de comando digital, modelo de bancada, sistema eletropneumático sincronizado, possui piezelétrico ativado através de pastilhas cerâmicas em frequência de 30.000HZ, com pontas autoclavável.	ALT	UND	5	1.599,00	7.995,00
<b>TOTAL</b>						7.995,00

VENCEDOR: DENTAL MARIA LTDA

CNPJ: 09.222.369/0001-13

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
1	Abridor de boca em borracha – conj adulto e infantil– composto de silicone, esterilizável, cor azul (tamanho G e P)	MAQUIRA	CONJ	8	7,97	63,76
19	Broca carbide cirúrgica esférica para alta rotação haste 703	KERR DO BRASIL	UND	45	8,76	394,20
20	Broca Cilíndrica Diamantada 1092 Unidade	MICRODONT	UND	70	2,55	178,50
45	Cimento hidróxido de cálcio (pasta base e catalizadora)	DENTSPLY	CAIXA	50	20,07	1.003,50
47	Cimento Provisório: não contém Eugenol. A base de óxido de zinco. Possui grande aderência garantindo bom isolamento marginal e rápido endurecimento na boca ao contato com a saliva.	BIODINAMICA	POTE	50	8,32	416,00
52	Clorexidina solução 0,12% Frasco c/250ml	INDALABOR	FRASCO	20	9,12	182,40
55	Cuba metálica para soro pequena	GOLGRAN	UND	20	18,80	376,00
79	Fórceps 151	GOLGRAN	UND	30	84,90	2.547,00
80	Fórceps 16	GOLGRAN	UND	30	84,90	2.547,00
94	Hidróxido de Cálcio Radiopaco pasta base: Auto-Endurecível. Indicado para capeamento pulpar e forramento protetor sob materiais restauradores, cimentos e outros materiais de base. Composição: Base: Ester Glicol Salicilato, Fosfato de Cálcio, Tunstato de Cálcio, Óxido de Zinco e Corantes Minerais.– Catalisador: Etiltolueno Sulfonamida, Hidróxido de Cálcio, Óxido de Zinco, Dióxido de Titânio, Estearato de Zinco e Corantes Minerais. Apresentação: Kit contendo: 01 Tubo de Pasta Base com 13g; 01 Tubo de Pasta Catalisadora com 11g; 01 Bloco de mistura.	DENTSPLY	KIT	50	20,07	1.003,50
97	kit Broca para acabamento de resina	MICRODONT	KIT	20	33,40	668,00
133	Resina foto anterior e posterior A2	BIODINAMICA	UND	30	11,58	347,40
134	Resina foto anterior e posterior A3	BIODINAMICA	UND	30	11,63	348,90



# BOLETIM OFICIAL

CRIADO PELA LEI Nº 05/81 DE 07/02/1981

## PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU  
ADMINISTRAÇÃO: LAELSON ALBUQUERQUE  
ANO: 42 – SÃO MIGUEL DE TAIPU, 11 DE MAIO DE 2023.

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

135	Resina foto anterior e posterior A3,5	BIODINAMICA	UND	30	11,64	349,20
136	Resina Incisai	BIODINAMICA	UND	30	13,91	417,30
					<b>TOTAL</b>	<b>10.842,66</b>

VENCEDOR: DENTALMED PRODUTOS PARA SAUDE LTDA.

CNPJ: 34.698.454/0001-08

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
2	Ácido Fosfórico gel a 37% : Indicado para o condicionamento do esmalte para a aplicação de restauradores, também pode ser utilizado na técnica de micro abrasão do esmalte dentário associado a pedra pomes. Descrição: O ácido gel e a base de ácido fosfórico 37% ideal para uso clínico e possui viscosidade adequada para fluir na quantidade desejável, sem apresentar escoamento para áreas indesejáveis, solúvel em água devido a sua formulação especial. kit com seringas.	BIODINAMICA	KIT	100	4,30	430,00
6	Agulha gengival esterilizada, tamanho 30 G – curta, com cânula de tamanho de 25mm, que possua bisel triplo e seja siliconada; deve possuir marcação da posição do bisel, e tenha prazo de validade superior a 4 anos, com embalagem de 100 unidades.	PHS	CAIXA	100	32,00	3.200,00
7	Agulha odontológica descartável, esterilizada tamanho 27 G longa, com cânula de comprimento de 41,3mm, que possua bisel triplo e seja siliconada; deve possuir marcação da posição do bisel, e tenha prazo de validade superior a 4 anos, com embalagem com 100 unidades.	PHS	CAIXA	100	37,00	3.700,00
11	Álcool gel 70% – embalagem de 1 Litro	TOSCANO	LITRO	150	8,30	1.245,00
12	Algodão em Forma de Rolete: Indicação para absorção de saliva, afastamento da bochecha e limpeza bucal. Produto de uso único (descartável) e não estéril. Descrição: Produto isento de amido e cloro. Elaborado com fibras 100% algodão, pacote com 100 unidades.	MAXCLEAN	PACOTE	500	2,75	1.375,00
13	Anestésico Benzocaína Tópico Gel : para Uso Oral Pote c/ 12 gramas sabor tutti-fruti.	DFL	POTE	50	12,50	625,00
14	Anestésico tubetes com 1,8ml de Cloridrato de lidocaína e vasoconstrictor cloridrato de fenilefrina, caixa com 50 tubetes.	SSWHITE	CAIXA	100	69,50	6.950,00
15	Anestésico, tubetes com 1,8ml, de Mepivacaína com felipressina – caixa com 50	DLA	CAIXA	100	134,90	13.490,00



# BOLETIM OFICIAL

CRIADO PELA LEI Nº 05/81 DE 07/02/1981

## PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU  
ADMINISTRAÇÃO: LAELSON ALBUQUERQUE  
ANO: 42 – SÃO MIGUEL DE TAIPU, 11 DE MAIO DE 2023.

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

18	Bandejas pequenas de aço inox	FLEINOX	UND	50	17,50	875,00
21	Broca Cone Invertida Diamantada 1032 Unidade	MICRODONT	UND	100	2,50	250,00
22	Broca Esférica Diamantada 1012 Unidade	MICRODONT	UND	70	2,50	175,00
23	Broca Esférica Diamantada 1013 Unidade	MICRODONT	UND	70	2,50	175,00
24	Broca Esférica Diamantada 1014 HL unidade	MICRODONT	UND	70	2,50	175,00
25	Broca Esférica Diamantada 1014 Unidade	MICRODONT	UND	70	2,50	175,00
26	Broca Esférica Diamantada 1016 HL unidade	MICRODONT	UND	70	2,50	175,00
27	Broca Esférica Diamantada 1016 Unidade	MICRODONT	UND	70	2,50	175,00
28	Broca Esférica Diamantada 1031 (CONE INVERTIDA)	MICRODONT	UND	50	2,50	125,00
29	Broca Esférica Diamantada 1033 (CONE INVERTIDA)	MICRODONT	UND	50	2,50	125,00
30	Broca Esférica Diamantada 1034 (CONE INVERTIDA)	MICRODONT	UND	50	2,50	125,00
31	Broca Esférica Diamantada 1302	MICRODONT	UND	70	2,49	174,30
32	Broca Esférica Diamantada 2136 (CÔNICA)	MICRODONT	UND	60	2,49	149,40
33	Broca Esférica Diamantada 3101 (CILÍNDRICA)	MICRODONT	UND	60	2,49	149,40
34	Broca Esférica Diamantada 3118 FF (CHAMA)	MICRODONT	UND	60	2,49	149,40
35	Broca Esférica Diamantada 3195 FF	MICRODONT	UND	60	2,49	149,40
36	Broca Esférica Diamantada 3205	MICRODONT	UND	50	2,49	124,50
38	Broca shofu em forma de chama	QUALITY	UND	70	7,50	525,00
39	Broca shofu em forma de pêra	QUALITY	UND	70	7,50	525,00
40	Broca shofu em forma tronco-cônica	QUALITY	UND	70	7,50	525,00
44	Carbono p/ articulação – 12 folhas	IODONTOSUL	BLOCO	100	2,05	205,00
60	Detergente Enzimático – 1 lt	PROLINK	LITRO	150	21,50	3.225,00
64	Espátula de inserção de resina ponta cilíndrica	6B	UND	20	25,00	500,00
67	Evidenciador de placa	AF DO BRASIL	UND	20	5,50	110,00
68	Fio de sutura agulhado com agulha 1,7; nylon 4.0	MEDIX	CAIXA	60	44,50	2.670,00
71	Fio de sutura em nylon 5-0	MEDIX	CAIXA	60	40,90	2.454,00
76	Flúor tópico gel neutro	ALLPLAN	FRASCO	50	5,00	250,00
78	Fórceps 150	6B	UND	30	83,90	2.517,00
82	Fórceps 18L	6B	UND	30	83,50	2.505,00
83	Fórceps 18R	6B	UND	30	83,50	2.505,00
84	Fórceps 65	6B	UND	30	83,50	2.505,00
85	Fórceps 69	6B	UND	30	83,50	2.505,00
86	Fórceps infantil nº16	6B	UND	20	83,50	1.670,00
87	Fórceps infantil nº17	6B	UND	20	83,50	1.670,00
89	Fórceps infantil nº2	6B	UND	20	83,50	1.670,00
90	Fórceps infantil nº4	6B	UND	20	83,50	1.670,00
91	Fórceps infantil nº5	6B	UND	20	83,50	1.670,00
92	Fórceps infantil nº6	6B	UND	20	83,50	1.670,00
93	Hidróxido de Cálcio Pó (P.A): materiais mais aceitos atualmente para induzir a formação da dentina reparadora, apresentando propriedades	BIODINAMICA	VIDRO	50	5,70	285,00





# BOLETIM OFICIAL

CRIADO PELA LEI Nº 05/81 DE 07/02/1981

## PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU  
ADMINISTRAÇÃO: LAELSON ALBUQUERQUE  
ANO: 42 – SÃO MIGUEL DE TAIPU, 11 DE MAIO DE 2023.

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

	imprescindíveis para materiais que atuam em procedimentos sobre a dentina. Vidro c/ 10 gramas.					
99	Lâmina de Bisturi N° 15 c Caixa c/ 100 unid	MEDIX	CAIXA	20	34,80	696,00
106	Luva estéril cirúrgica P	TARGA	UND	300	1,58	474,00
107	Luva estéril cirúrgicas G	TARGA	UND	300	1,47	441,00
108	Luva estéril cirúrgicas M	TARGA	UND	300	1,55	465,00
109	Máscara cirúrgica descartável, 3 camadas, confeccionada em não tecido, com gramatura mínima de 30, com 4 tiras laterais de comprimento adequado para fixação, com pregas horizontais, clip nasal embutido, hipoalergênica, com filtro, atóxica, inodora, maleável. Pacote com 100.	MEDIX	PACOTE	250	7,40	1.850,00
113	Óxido de Zinco (pó): Material Restaurador Temporário ÓXIDO DE ZINCO e usado como agente de restauração provisória; agente de forramento de cavidade; agente para cimentação provisória ou permanente; agente para obturação de canais radiculares ou como cimento cirúrgico. O pH do ÓXIDO DE ZINCO e Eugenol e praticamente neutro tendendo para ligeira alcalinidade, sendo, portanto, menos irritante que outros cimentos. Estudos têm demonstrado que a infiltração marginal e mínima, com excelente adaptação após sua inclusão na cavidade, vantagens: -Efeito isolante; -Possui contração mínima; ótima vedação marginal; efeito anódino; matéria prima de alta qualidade garantindo grande teor de pureza; Frasco c/ 50 gramas.	AF DO BRASIL	FRASCO	20	6,10	122,00
114	Paramonoclorofenol Canforado: É antisséptico e levemente analgésico. É utilizado sob forma de compressões no tratamento de canais e nas periopicopatias. É ainda um bom curativo de demora no tratamento de canais radiculares. Frasco c/ 20 ml.	BIODINAMICA	FRASCO	10	8,05	80,50
117	Pedra Pomes	ASFER	KG	10	4,15	41,50
118	Película Periapical de Raio X Adulto. Filme de poliéster com emulsão fotossensível, de velocidade D, embalado em invólucro de vinil, com dimensões de 31X41mm, também conhecido como tamanho 2. Embalados em caixa com 100 ou mais películas.	CARESTREAM	CAIXA	50	155,50	7.775,00
126	Porta agulha 14 cm	6B	UND	30	33,50	1.005,00
127	Porta agulha Mathieu 14 cm	6B	UND	30	46,50	1.395,00
128	Porta detritos 8x8 inox	FLEINOX	UND	10	50,40	504,00



# BOLETIM OFICIAL

CRIADO PELA LEI Nº 05/81 DE 07/02/1981

## PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU  
ADMINISTRAÇÃO: LAELSON ALBUQUERQUE  
ANO: 42 – SÃO MIGUEL DE TAIPU, 11 DE MAIO DE 2023.

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

130	Posicionador radiográfico adulto – kit completo	JONN	KIT	2	42,90	85,80
131	Posicionador radiográfico infantil – kit completo	JONN	KIT	2	48,50	97,00
132	Potes de DAPPEN plástico	AF DO BRASIL	UND	10	3,84	38,40
138	Rolo Tubular médio 10x50 para esterilização de material odontológico	DUOTEC	ROLO	150	28,90	4.335,00
139	Rolo Tubular médio 15x50 para esterilização de material odontológico	DUOTEC	ROLO	150	45,89	6.883,50
140	Rolo Tubular médio 20x50 para esterilização de material odontológico	DUOTEC	ROLO	150	54,90	8.235,00
141	Rolo Tubular médio 30x50 para esterilização de material odontológico	DUOTEC	ROLO	150	89,50	13.425,00
145	Seringa carpule	BRASVAL	UND	50	39,90	1.995,00
147	Solução Hemostática: é uma solução hemostática à base de cloreto de alumínio, indicada para uso em pequenas cirurgias e nos casos onde um controle de sangramento se faz necessário. Características: Solução a base de cloreto de alumínio; não contém epinefrina; ação adstringente. Vidro com 10 ml.	BIODINAMICA	VIDRO	20	17,90	358,00
153	Taça de borracha p/ contra-ângulo	AF DO BRASIL	UND	50	1,19	59,50
154	Tambor inox para gaze e algodão 10x10	FLEXINOX	UND	20	85,50	1.710,00
<b>TOTAL</b>						<b>120.363,60</b>

VENCEDOR: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA

CNPJ: 07.897.039/0001-00

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
43	Caneta de alta Rotação com linha de arredondada, fabricada em latão, com tratamento cromado acetinado, autoclavável até 135°C, conexão Borden, spray triplo, rotação de 420.000 RPM, pressão de ar de 32 e 35 libras (psi), peso ideal liquido inferior a 58 gramas, baixo ruído de trabalho, sistema Push Button, alto torque, formato ergonômico.	PRÓPRIA/PRÓPRIA	UND	15	300,00	4.500,00
54	Contra-ângulo: design de linhas arredondadas, fabricado em alumínio, com tratamento cromado acetinado, autoclavável de 135°C por mais de 1000 ciclos, sistema INTRA giratório, travamento com anel em aço inox, máxima rotação de 20.000 RPM, transmissão 1:1, peso liquido inferior a 50 gramas, baixo ruído de trabalho, brocas fixadas por meio de lâmina-trava na cabeça do contra-ângulo, resistente a tração superior a 45N, para uso de broca standart, haste tipo I, compacta,	PRÓPRIA/PRÓPRIA	UND	15	350,00	5.250,00



# BOLETIM OFICIAL

CRIADO PELA LEI Nº 05/81 DE 07/02/1981

## PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU  
ADMINISTRAÇÃO: LAELSON ALBUQUERQUE  
ANO: 42 – SÃO MIGUEL DE TAIPU, 11 DE MAIO DE 2023.

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ranhuras antiderrapantes, cabeça pequena, com ângulo de peça de mão dentro de padrão internacional.						
<b>TOTAL</b>						9.750,00

VENCEDOR: FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA  
CNPJ: 08.160.290/0001-42

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
16	Babador impermeável de fibras de celulose virgens sem contaminantes, feito em duas camadas, feito de polietileno, 32x47cm, embalagem com 100 unidades nas cores: 40 branca, 20 azul, 20 verde e 20 rosa.	BEST CARE	UND	300	16,00	4.800,00
41	Cabo de bisturi n. 3 tipo Bard Parker	COOPERFLEX	UND	30	9,44	283,20
42	Cabo para espelho	RLH	UND	70	4,21	294,70
46	Cimento ionômero de vidro: condensável, para uso na técnica ART, para restaurações em dentes posteriores, quimicamente ativado, ácido/base, radiopaco, composto por ácidos poli acrílico e Tartárico; de boa estética, de fácil manipulação, com rápido endurecimento, ter biocompatibilidade, grande adesão química, baixa solubilidade, adesão em superfícies úmidas e liberação contínua de flúor, deverá possuir, adicionalmente, alta resistência à compressão, alta resistência à flexão, dureza de superfície e baixa abrasão. A embalagem deverá conter 10g de pó de cor Universal A3 + 8mL de líquido, colher medidora e bloco para espatulação.	FGM	KIT	50	23,94	1.197,00
48	Cinzel de Ochsenbein n.	CASSIFLEX	UND	20	14,40	288,00
49	Cinzel de Ochsenbein n.1	CASSIFLEX	UND	20	14,40	288,00
53	Compressas de gaze com 500 unidades (PACOTE)	BIOT??XTIL	PACOTE	230	9,92	2.281,60
56	Cunha de madeira: colorida Envelope sortido com 100 unidades	AF DO BRASIL	ENVELOPE	20	9,29	185,80
59	Descolador de periosteótipo tipo Molt	CASSIFLEX	UND	40	16,32	652,80
62	Escova de Robinson tipo roda p/ contra-ângulo	AF DO BRASIL	UND	60	1,28	76,80
63	Espátula de inserção de resina antiaderente nº3	CASSIFLEX	UND	20	12,00	240,00
65	Espátula de inserção de resina ponta nº07	CASSIFLEX	UND	20	12,00	240,00
73	Fita Matriz em Aço 0,5mm Caixa com 50 cm – rolo c/ 1m	PREVEN	CAIXA	50	1,60	80,00
74	Fita Matriz em Aço 0,7mm Caixa com 50 cm – rolo c/ 1m	PREVEN	CAIXA	50	1,76	88,00



# BOLETIM OFICIAL

CRIADO PELA LEI Nº 05/81 DE 07/02/1981

## PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU  
ADMINISTRAÇÃO: LAELSON ALBUQUERQUE  
ANO: 42 – SÃO MIGUEL DE TAIPU, 11 DE MAIO DE 2023.

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

75	Fita para autoclave	CIEX	UND	300	5,28	1.584,00
115	Pasta profilática 90g	IODONTOSUL	UND	20	4,97	99,40
129	Porta matriz tofermailler	COOPERFLEX	UND	30	28,71	861,30
142	Sabonete líquido degermante – embalagem de 1 litro	REYMER	UND	100	20,60	2.060,00
151	Sonda milimetrada cilíndrica tipo Willians	CASSIFLEX	UND	20	12,88	257,60
155	Tesoura curva 15 cm	COOPERFLEX	UND	50	17,07	853,50
156	Tesoura curva pequena	COOPERFLEX	UND	50	17,07	853,50
158	Tesoura reta 15 cm	COOPERFLEX	UND	50	17,07	853,50
160	Tiras de aço p/ acabamento Amálgama com 4mm, embalagem com 12 unidades	BIODIN??MICA	CAIXA	50	5,79	289,50
161	Tiras de lixa p/ acabamento Resina: em poliéster com abrasão de granulação grossa (cinza) e média (branca) com centro neutro, medindo 4mm de largura e 170mm de comprimento, embalagem com 50 unidades	AF DO BRASIL	CAIXA	50	1,55	77,50
<b>TOTAL</b>						<b>18.785,70</b>

VENCEDOR: FAROMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 39.500.536/0001-01

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
10	Alavanca Sedin (direita, esquerda e reta)	GOLGRAN	KIT	20	54,28	1.085,60
98	Kit de Resina restauradora micro híbrida; radiopaca; com tamanho médio das partículas de 0,5 micrômetro; com 58,5 a 59% de carga inorgânica por volume e 77 a 78% de carga inorgânica por peso; que possua fluorescência, que não adira ao 2,5 (Soda clorada) instrumental, apresentada em seringas com 4 para esmalte: A2 , A3 e B2 e dentina A3,5 da com adesivo universal para esmalte e dentina e possa usar ativador.	FGM	KIT	20	169,98	3.399,60
143	Saco de lixo branco para resíduos contaminados nas medidas Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infecantes, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, solda de fundo é de tipo estrela, continua, homogênea e uniforme. Segue Norma Técnica 9191, da ABNT. Pacote com 100 unidades.	FBS	PACOTE	230	29,75	6.842,50
163	Toucas descartáveis com elástico pct com 100	SOFT+AID	PACOTE	200	8,75	1.750,00
<b>TOTAL</b>						<b>13.077,70</b>

VENCEDOR: HEALTH CARE & DUBEBE COMERCIO, IMPORTACAO, EXPORTACAO DE PRODUTOS DE HIGIENE PES

CNPJ: 18.252.904/0001-70



# BOLETIM OFICIAL

CRIADO PELA LEI Nº 05/81 DE 07/02/1981

## PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU  
ADMINISTRAÇÃO: LAELSON ALBUQUERQUE  
ANO: 42 – SÃO MIGUEL DE TAIPU, 11 DE MAIO DE 2023.

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
102	Luva descartável de procedimento individual, tamanho grande, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, não estéril, embalada com 100 unidades	PRÓPRIA	CAIXA	600	16,50	9.900,00
103	Luva descartável de procedimento individual, tamanho médio, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, não estéril, embalada com 100 unidades	PRÓPRIA	CAIXA	600	16,50	9.900,00
104	Luva descartável de procedimento individual, tamanho pequeno, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, não estéril, embalada com 100 unidades	PRÓPRIA	CAIXA	600	16,50	9.900,00
105	Luva descartável de procedimento individual, tamanho PP, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, não estéril, embalada com 100 unidades	PRÓPRIA	CAIXA	600	16,50	9.900,00
<b>TOTAL</b>						<b>39.600,00</b>

VENCEDOR: JOSE NERGINO SOBREIRA

CNPJ: 63.478.895/0001-94

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
70	Fio de sutura Categut Cromado 4-0, agulha 1,7cm	PROCARE	CAIXA	60	66,00	3.960,00
72	Fio de sutura em seda 3-0	PROCARE	CAIXA	20	42,00	840,00
96	Indicador Biológico Clean Test Cx c/ 10 ampolas	2I	UND	150	33,00	4.950,00
110	Mini incubadora para processamento de esterilização a vapor no ciclo de 24 e 48 horas, capacidade de incubar 4 indicadores biológicos, voltagem automática, isento de registro na ANVISA, peso de 240g, dimensões externas (AxLxP): 8,7x7,6cm, voltagem: 90-253 v, monofásico, frequência	2I	UND	8	155,00	1.240,00



# BOLETIM OFICIAL

CRIADO PELA LEI Nº 05/81 DE 07/02/1981

## PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU  
ADMINISTRAÇÃO: LAELSON ALBUQUERQUE  
ANO: 42 – SÃO MIGUEL DE TAIPU, 11 DE MAIO DE 2023.

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

	de 50–60HZ, potência de 10wats/h, temperatura máxima de incubação de 60°C com 2 anos de garantia.					
111	Mocho com acionamento à gás, regulagem através de alavanca sublateral, encosto com regulagem de inclinação e de altura, base com cinco rodízios, altura do assento regulável de 440 a 570mm e encosto de 285 a 360m, acionamento à gás, estofamento em espuma densidade 33 com PVC laminado sem costuras, assento tipo sela, 69,5cm–98 cm (altura mínima e máxima, 59cm x 59cm (profundidade x largura); cor azul.	MAIART	UND	4	450,00	1.800,00
112	ÓCULOS DE PROTEÇÃO: Lentes fabricadas em policarbonato e hastes de material plástico fornecem proteção para os olhos contra impactos de partículas volantes multidirecionadas, fragmentos de metais.	IPANEMA	UND	20	4,50	90,00
<b>TOTAL</b>						<b>12.880,00</b>

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 00005/2023, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Eletrônico nº 00005/2023, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão;

Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes;



# BOLETIM OFICIAL

CRIADO PELA LEI Nº 05/81 DE 07/02/1981

## PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU  
ADMINISTRAÇÃO: LAELSON ALBUQUERQUE  
ANO: 42 – SÃO MIGUEL DE TAIPU, 11 DE MAIO DE 2023.

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

As aquisições ou as contratações adicionais mediante adesão à ata não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata do registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

O quantitativo decorrente das adesões à ata não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem;

Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata de registro de preços;

Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

O usuário da ata, sempre que desejar efetivar a contratação do objeto registrado, fará através de solicitação ao gerenciador do sistema de registro de preços, mediante processo regular.

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO:

As obrigações decorrentes da execução do objeto deste certame, constantes da Ata de Registro de Preços, serão firmadas com o fornecedor registrado, observadas as condições estabelecidas no presente instrumento e nas disposições do Art. 62, da Lei 8.666/93, e a contratação será formalizada por intermédio de:

Pedido de Compra quando o objeto não envolver obrigações futuras, inclusive assistência e garantia.

Pedido de Compra e Contrato, quando presentes obrigações futuras.

O prazo para retirada do Pedido de Compra, será de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data da convocação.

O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o fixado no correspondente Pedido de Compra e observará, obrigatoriamente, o valor registrado na respectiva Ata.

Não atendendo à convocação para retirar o Pedido de Compra, e ocorrendo esta dentro do prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o licitante perderá todos os direitos que porventura tenha obtido como vencedor da licitação. É permitido ao Órgão Realizador do Certame, no caso do licitante vencedor não comparecer para retirar o Pedido de Compra no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação e sucessivamente, para fazê-lo em igual prazo do licitante vencedor, aplicadas aos faltosos às penalidades cabíveis.

O contrato ou instrumento equivalente, decorrente do presente certame, deverá ser assinado no prazo de validade da respectiva Ata de Registro de Preços.

O contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93; e realizado na forma de fornecimento parcelada.

A supressão do item registrado poderá ser total ou parcial, a critério do gerenciador do sistema, considerando-se o disposto no Art. 15, § 4º, da 8.666/93.

#### CLÁUSULA QUARTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de registro de preços, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, declarar informações falsas ou cometer fraude fiscal, garantido o direito à ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado do Sistema de Cadastramento



# BOLETIM OFICIAL

CRIADO PELA LEI Nº 05/81 DE 07/02/1981

## PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU  
ADMINISTRAÇÃO: LAELSON ALBUQUERQUE  
ANO: 42 – SÃO MIGUEL DE TAIPU, 11 DE MAIO DE 2023.

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

Unificado de Fornecedores SICAF do Governo Federal e de sistemas semelhantes mantidos por Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no respectivo Edital e das demais cominações legais.

As referidas sanções descritas também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva que, convocados, não honrarem o compromisso assumido sem justificativa ou com justificativa recusada pela Administração.

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei 8.666/93: a – advertência; b – multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado; c – multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d – simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 (quinze) dias após a comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

Após a aplicação de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-á comunicação escrita ao Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluídas as penalidades de advertência e multa de mora quando for o caso, constando o fundamento legal da punição, informando ainda que o fato será registrado e publicado no cadastro correspondente.

#### CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00005/2023 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:

- APOGEU CENTER COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMEN.

02.911.193/0001-68

Item(s): 3 - 4 - 5 - 8 - 9 - 17 - 37 - 50 - 51 - 57 - 58 - 66 - 69 - 77 - 81 - 88 - 95 - 116 - 119 - 120 - 121 - 122 - 123 - 124 - 125 - 137 - 144 - 146 - 148 - 149 - 150 - 152 - 159 - 162.

Valor: R\$ 33.288,20

- CMED DISTRIBUIDORA LTDA.

20.444.829/0001-90

Item(s): 61.

Valor: R\$ 7.995,00

- DENTAL MARIA LTDA.

09.222.369/0001-13

Item(s): 1 - 19 - 20 - 45 - 47 - 52 - 55 - 79 - 80 - 94 - 97 - 133 - 134 - 135 - 136.

Valor: R\$ 10.842,66

- DENTALMED PRODUTOS PARA SAUDE LTDA..

34.698.454/0001-08

Item(s): 2 - 6 - 7 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 18 - 21 - 22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 27 - 28 - 29 - 30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35 - 36 - 38 - 39 - 40 - 44 - 60 - 64 - 67 - 68 - 71 - 76 - 78 - 82 - 83 - 84 - 85 - 86 - 87 - 89 - 90 - 91 - 92 - 93 - 99 - 106 - 107 - 108 - 109 - 113 - 114 - 117 - 118 - 126 - 127 - 128 - 130 - 131 - 132 - 138 - 139 - 140 - 141 - 145 - 147 - 153 - 154.

Valor: R\$ 120.363,60

- DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA.

07.897.039/0001-00

Item(s): 43 - 54.

Valor: R\$ 9.750,00





# BOLETIM OFICIAL

CRIADO PELA LEI Nº 05/81 DE 07/02/1981

## PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU  
ADMINISTRAÇÃO: LAELSON ALBUQUERQUE  
ANO: 42 – SÃO MIGUEL DE TAIPU, 11 DE MAIO DE 2023.

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

- FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA.  
08.160.290/0001-42  
Item(s): 16 - 41 - 42 - 46 - 48 - 49 - 53 - 56 - 59 - 62 - 63 - 65 - 73 - 74 - 75 - 115 - 129 - 142 - 151 - 155 - 156 - 158 - 160 - 161.  
Valor: R\$ 18.785,70
- FAROMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.  
39.500.536/0001-01  
Item(s): 10 - 98 - 143 - 163.  
Valor: R\$ 13.077,70
- HEALTH CARE & DUBEBE COMERCIO, IMPORTACAO, EXPORTACAO DE PRODUTOS DE HIGIENE PES.  
18.252.904/0001-70  
Item(s): 102 - 103 - 104 - 105.  
Valor: R\$ 39.600,00
- JOSE NERGINO SOBREIRA.  
63.478.895/0001-94  
Item(s): 70 - 72 - 96 - 110 - 111 - 112.  
Valor: R\$ 12.880,00

**Total:** R\$ 266.582,86

#### CLÁUSULA SEXTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Itabaiana.

São Miguel de Taipu - PB, 05 de maio de 2023  
LAELSON ALBUQUERQUE  
Prefeito

ADMINISTRAÇÃO  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00005/2023

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00005/2023

Aos 05 dias do mês de Maio de 2023, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu, Estado da Paraíba, localizada na Rua Gentil Lins - Centro - São Miguel de Taipu - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00005/2023 que objetiva o registro de preços para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, ADENTENDO DESTA FORMA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU - CNPJ nº 08.868.515/0001-10.

VENCEDOR: APOGEU CENTER COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMEN CNPJ: 02.911.193/0001-68						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
3	Adesivo fotopolimerizável (esmalte/dentina) monocomponente, embalagem com 2 frascos de 4ml	BIODIN?MICA	FRASCO	50	14,05	702,50
4	Afastador de lábio	LYSANDA	UND	10	7,35	73,50
5	Água oxigenada 10 volumes c/ 100ml	FARMAX	UND	65	9,80	637,00
8	Alavanca apical adulto reta nº 301	KONNEN	UND	20	27,45	549,00
9	Alavanca reta Seldin nº 02	KONNEN	UND	20	27,45	549,00
17	Bandejas de aço inox 10mmx130mmx229mm	FLEXINOX	UND	60	22,99	1.379,40
37	Broca Esférica Diamantada 4103	FAVA	UND	50	2,30	115,00
50	Cinzel de Weldstaed n. 3/4	CASSIFLEX	UND	20	49,90	998,00
51	Cinzel de Weldstaed n. 5/6	CASSIFLEX	UND	20	45,90	918,00
57	Curetas tipo Gracy nº 5/6, 7/8, 11/12, 13/14	KONNEN	KIT	40	9,80	392,00
58	Curetas tipo Macall 13/14; 17/18	KONNEN	KIT	40	9,80	392,00
66	Espelho bucal nº 05 de aço inoxidável utilizando espelho em cristal float c/ duas camadas protetoras anticorrosão	IODONTOSUL	UND	100	3,99	399,00
69	Fio de sutura agulhado com agulha 1,7; seda 3.0	PROCARE	CAIXA	60	46,55	2.793,00
77	Foico raspador ponta Morse 0-00	KONNEN	UND	20	15,55	311,00
81	Fórceps 17	SKAY	UND	30	69,80	2.094,00
88	Fórceps infantil nº18D	SKAY	UND	20	65,99	1.319,80
95	Hollenback	KONNEN	UND	20	8,60	172,00
116	Pedra de afiar de Arkansas (granulação média)	PRATA	UND	5	35,00	175,00
119	Película Periapical de Raio X Infantil. Filme de poliéster com emulsão fotossensível, de velocidade D, embalado em invólucro de vinil, com dimensões de 22X35mm, também conhecido como tamanho 0. Embalados em caixa com 50 películas	CARESTREAM	CAIXA	50	175,00	8.750,00
120	Pinça clínica	KONNEN	UND	50	8,85	442,50
121	Pinça clínica odontopediátrica	KONNEN	UND	30	9,10	273,00
122	Pinça dente-de-rato (ponta delicada)	LM	UND	30	10,50	315,00
123	Placa de vidro 10x15	IODONTOSUL	UND	30	11,00	330,00
124	Placa de vidro de 20mm 100x 80x20mm polida	PREVEN	UND	30	22,50	675,00
125	Ponta Montada p/ polimento com 7unids sortidas: Indicado como sistema de polimento para composto e amálgama. Apresentação: Embalagem: 03 Pontas tipo Chama, 02 Pontas tipo taça e 02 Pontas tipo disco (Lentilha).	MICRODONT	KIT	20	56,95	1.139,00
137	Resina natural flow com 72% de carga com 0,05 a 5 micrômetro, não escorre, com registro na ANVISA.	BIODIN?MICA	BISNAGA	30	24,90	747,00
144	Seladora para selamento de papel grau cirúrgico. Não utiliza teflon/armalon sobre a resistência, realiza selagem de plástico com papel, aceita rolos de 30cm, regulagem automática de temperatura, com resistência blindada, acionamento através de alavanca com controle automático de tempo, guilhotina acoplada, largura de selagem de 12mm, comprimento de selagem de 30mm, tensão 220v, garantia de 1 ano.	BIOMECK	UND	5	340,00	1.700,00
146	Sindestômoto Golgran	KONNEN	UND	30	8,50	255,00
148	Sonda exploradora nº 5 bi-ângulada	KONNEN	UND	50	8,40	420,00
149	Sonda Exploradora Reta	KONNEN	UND	50	8,40	420,00
150	Sonda Milimetrada cilíndrica tipo WHO	JON	UND	30	14,00	420,00
152	Sugador cirúrgico estéril	MAQUIRA	UND	300	2,50	750,00
159	Tesoura Serrilhada tipo Goldman-Fox no. 16	6BINVENT	UND	50	52,25	2.612,50
162	Tiras de poliéster pré cortadas usadas nas restaurações inter proximais de resina, medindo 0,05x10x100mm, 100% poliéster, flexível, embalagem com 50 unidades.	K DENT	PACOTE	50	1,40	70,00
<b>TOTAL</b>						<b>33.288,20</b>

VENCEDOR: CMED DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 20.444.829/0001-90						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
61	Equipamento para profilaxia odontológico com ultrassom e jato bicarbonato de sódio ultrassom, com painel de comando digital, modelo de bancada, sistema eletropneumático sincronizado, possui piezoeletrônico ativado através de pastilhas cerâmicas em frequência de 30.000HZ, com pontas autoclaváveis.	ALT	UND	5	1.599,00	7.995,00
<b>TOTAL</b>						<b>7.995,00</b>

VENCEDOR: DENTAL MARIA LTDA CNPJ: 09.222.369/0001-13						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
1	Abriador de boca em borracha - conj adulto e infantil- composto de silicone, esterilizável, cor azul (tamanho G e P)	MAQUIRA	CONJ	8	7,97	63,76
19	Broca carbide cirúrgica esférica para alta rotação haste 703	KERR	DO UND	45	8,76	394,20

		BRASIL				
20	Broca Cilíndrica Diamantada 1092 Unidade	MICRODONT	UND	70	2,55	178,50
45	Cimento hidróxido de cálcio (pasta base e catalizadora)	DENTSPLY	CAIXA	50	20,07	1.003,50
47	Cimento Provisório: não contém Eugenol. A base de óxido de zinco. Possui grande aderência garantindo bom isolamento marginal e rápido endurecimento na boca no contato com a saliva.	BIODINAMICA	POTE	50	8,32	416,00
52	Clorhexidina solução 0,12% Frasco c/250ml	INDALABOR	FRASCO	20	9,12	182,40
55	Cuba metálica para soro pequena	GOLGRAN	UND	20	18,80	376,00
79	Fôrceps 151	GOLGRAN	UND	30	84,90	2.547,00
80	Fôrceps 16	GOLGRAN	UND	30	84,90	2.547,00
94	Hidróxido de Cálcio Radiopaco pasta base: Auto-Endurecível. Indicado para espessamento pulpar e forramento protetor sob materiais restauradores, cimentos e outros materiais de base. Composição: Base: Ester Glicol Salicilato, Fosfato de Cálcio, Tunstato de Cálcio, Óxido de Zinco e Corantes Minerais. Catalisador: Etilotieno Sulfonamida, Hidróxido de Cálcio, Óxido de Zinco, Dióxido de Titânio, Estearato de Zinco e Corantes Minerais. Apresentação: Kit contendo: 01 Tubo de Pasta Base com 13g; 01 Tubo de Pasta Catalisadora com 11g; 01 Bloco de mistura.	DENTSPLY	KIT	50	20,07	1.003,50
97	Kit Broca para acabamento de resina	MICRODONT	KIT	20	33,40	668,00
133	Resina foto anterior e posterior A2	BIODINAMICA	UND	30	11,58	347,40
134	Resina foto anterior e posterior A3	BIODINAMICA	UND	30	11,63	348,90
135	Resina foto anterior e posterior A3,5	BIODINAMICA	UND	30	11,64	349,20
136	Resina Incisai	BIODINAMICA	UND	30	13,91	417,30
<b>TOTAL</b>						<b>10.842,66</b>

VENCEDOR: DENTALMED PRODUTOS PARA SAUDE LTDA.

CNPJ: 34.698.454/0001-08

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
2	Ácido Fosfórico gel a 37% : Indicado para o condicionamento do esmalte para a aplicação de restauradores, também pode ser utilizado na técnica de micro abrasão do esmalte dentário associado a pedra pomes. Descrição: O ácido gel e a base de ácido fosfórico 37% ideal para uso clínico e possui viscosidade adequada para fluir na quantidade desejável, sem apresentar escoamento para áreas indesejáveis, solúvel em água devido a sua formulação especial. kit com seringas.	BIODINAMICA	KIT	100	4,30	430,00
7	Agulha gengival esterilizada, tamanho 30 G – curta, com cânula de tamanho de 25mm, que possua bisel triplo e seja siliconada; deve possuir marcação da posição do bisel, e tenha prazo de validade superior a 4 anos, com embalagem de 100 unidades.	PHS	CAIXA	100	32,00	3.200,00
7	Agulha odontológica descartável, esterilizada tamanho 27 G longa, com cânula de comprimento de 41,3mm, que possua bisel triplo e seja siliconada; deve possuir marcação da posição do bisel, e tenha prazo de validade superior a 4 anos, com embalagem com 100 unidades.	PHS	CAIXA	100	37,00	3.700,00
11	Alcool gel 70% – embalagem de 1 Litro	TOSCANO	LITRO	150	8,30	1.245,00
12	Algodão em Forma de Rolê: Indicação para absorção de saliva, afastamento da bochecha e limpeza bucal. Produto de uso único (descartável) e não estéril. Descrição: Produto isento de amido e cloro. Elaborado com fibras 100% algodão, pacote com 100 unidades.	MAXCLEAN	PACOTE	500	2,75	1.375,00
13	Anestésico Benzocaína Tópico Gel : para Uso Oral Pote c/ 12 gramas sabor tutti-fruti	DFL	POTE	50	12,50	625,00
14	Anestésico tubetes com 1,8ml de Cloridrato de lidocaína e vasoconstrictor cloridrato de femilefrina, caixa com 50 tubetes.	SSWHITE	CAIXA	100	69,50	6.950,00
15	Anestésico, tubetes com 1,8ml, de Mepivacaína com felipressina – caixa com 50	DLA	CAIXA	100	134,90	13.490,00
18	Bandejas pequenas de aço inox	FLEINOX	UND	50	17,50	875,00
21	Broca Cone Invertida Diamantada 1032 Unidade	MICRODONT	UND	100	2,50	250,00
22	Broca Esférica Diamantada 1012 Unidade	MICRODONT	UND	70	2,50	175,00
23	Broca Esférica Diamantada 1013 Unidade	MICRODONT	UND	70	2,50	175,00
24	Broca Esférica Diamantada 1014 HL unidade	MICRODONT	UND	70	2,50	175,00
25	Broca Esférica Diamantada 1014 Unidade	MICRODONT	UND	70	2,50	175,00
26	Broca Esférica Diamantada 1016 HL unidade	MICRODONT	UND	70	2,50	175,00
27	Broca Esférica Diamantada 1016 Unidade	MICRODONT	UND	70	2,50	175,00
28	Broca Esférica Diamantada 1031 (CONE INVERTIDA)	MICRODONT	UND	50	2,50	125,00
29	Broca Esférica Diamantada 1033 (CONE INVERTIDA)	MICRODONT	UND	50	2,50	125,00
30	Broca Esférica Diamantada 1034 (CONE INVERTIDA)	MICRODONT	UND	50	2,50	125,00
31	Broca Esférica Diamantada 1302	MICRODONT	UND	70	2,49	174,30
32	Broca Esférica Diamantada 2136 (CÔNICA)	MICRODONT	UND	60	2,49	149,40
33	Broca Esférica Diamantada 3101 (CILÍNDRICA)	MICRODONT	UND	60	2,49	149,40
34	Broca Esférica Diamantada 3118 FF (CHAMA)	MICRODONT	UND	60	2,49	149,40
35	Broca Esférica Diamantada 3195 FF	MICRODONT	UND	60	2,49	149,40
36	Broca Esférica Diamantada 3205	MICRODONT	UND	50	2,49	124,50
38	Broca shofu em forma de clama	QUALITY	UND	70	7,50	525,00
39	Broca shofu em forma de péra	QUALITY	UND	70	7,50	525,00
40	Broca shofu em forma tronco-cônica	QUALITY	UND	70	7,50	525,00
44	Carbônio p/ articulação – 12 folhas	IODONTOSUL	BLOCO	100	2,05	205,00
60	Detergente Enzimático – 1 lit	PROLINK	LITRO	150	21,50	3.225,00
64	Espátula de inserção de resina ponta cilíndrica	6B	UND	20	25,00	500,00
67	Evidenciador de placa	AF DO BRASIL	UND	20	5,50	110,00
68	Fio de sutura agulhado com agulha 1,7; nylon 4.0	MEDIX	CAIXA	60	44,50	2.670,00
71	Fio de sutura em nylon 5-0	MEDIX	CAIXA	60	40,90	2.454,00
76	Fluor tópico gel neutro	ALLPLAN	FRASCO	50	5,00	250,00
78	Fôrceps 150	6B	UND	30	83,90	2.517,00
82	Fôrceps 18L	6B	UND	30	83,50	2.505,00
83	Fôrceps 18R	6B	UND	30	83,50	2.505,00
84	Fôrceps 65	6B	UND	30	83,50	2.505,00
85	Fôrceps 69	6B	UND	30	83,50	2.505,00
86	Fôrceps infantil n°16	6B	UND	20	83,50	1.670,00
87	Fôrceps infantil n°17	6B	UND	20	83,50	1.670,00
89	Fôrceps infantil n°2	6B	UND	20	83,50	1.670,00
90	Fôrceps infantil n°4	6B	UND	20	83,50	1.670,00
91	Fôrceps infantil n°5	6B	UND	20	83,50	1.670,00
92	Fôrceps infantil n°6	6B	UND	20	83,50	1.670,00
93	Hidróxido de Cálcio Pó (P.A): materiais mais aceitos atualmente para induzir a formação da dentina reparadora, apresentando propriedades imprescindíveis para materiais que atuam em procedimentos sobre a dentina. Vidro c/ 10 gramas	BIODINAMICA	VIDRO	50	5,70	285,00
99	Lâmina de Bisturi Nº 15 e Caixa c/ 100 unid	MEDIX	CAIXA	20	34,80	696,00
106	Luva estéril cirúrgica P	TARGA	UND	300	1,58	474,00
107	Luva estéril cirúrgicas G	TARGA	UND	300	1,47	441,00
108	Luva estéril cirúrgicas M	TARGA	UND	300	1,55	465,00
109	Máscara cirúrgica descartável, 3 camadas, confeccionada em não tecido, com gramatura mínima de 30, com 4 tiras laterais de comprimento adequado para fixação, com pregas horizontais, clip nasal	MEDIX	PACOTE	250	7,40	1.850,00

	embutido, hipoalergênica, com filtro, atóxica, inodora, maleável. Pacote com 100.					
113	Óxido de Zinco (pó): Material Restaurador Temporário ÓXIDO DE ZINCO e usado como agente de restauração provisória; agente de formatação de cavidade; agente para cimentação provisória ou permanente; agente para obturação de canais radiculares ou como cimento cirúrgico. O pH do ÓXIDO DE ZINCO e Eugenol e praticamente neutro tendendo para ligeira alcalinidade, sendo, portanto, menos irritante que outros cimentos. Estudos têm demonstrado que a infiltração marginal e mínima, com excelente adaptação após sua inclusão na cavidade, vantagens: -Efeito isolante; - Possui contração mínima; ótima vedação marginal; efeito anódino; matéria prima de alta qualidade garantindo grande teor de pureza; Frasco c/ 50 gramas.	AF DO BRASIL	FRASCO	20	6,10	122,00
114	Paramonoclorofenol Canforado: É antisséptico e levemente analgésico. É utilizado sob forma de compressões no tratamento de canais e nas periapicopatias. É ainda um bom curativo de demora no tratamento de canais radiculares. Frasco c/ 20 ml.	BIODINAMICA	FRASCO	10	8,05	80,50
117	Pedra Pomes	ASFER	KG	10	4,15	41,50
118	Película Periapical de Raio X Adulto. Filme de poliéster com emulsão fotossensível, de velocidade D, embalado em invólucro de vinil, com dimensões de 31X41mm, também conhecido como tamanho 2. Embalado em caixa com 100 ou mais películas.	CARESTREAM	CAIXA	50	155,50	7.775,00
126	Porta agulha 14 cm	6B	UND	30	33,50	1.005,00
127	Porta agulha Mathieu 14 cm	6B	UND	30	46,50	1.395,00
128	Porta detritos 8x8 inox	FLEXINOX	UND	10	50,40	504,00
130	Posicionador radiográfico adulto - kit completo	JONN	KIT	2	42,90	85,80
131	Posicionador radiográfico infantil - kit completo	JONN	KIT	2	48,50	97,00
132	Potes de DAPPEN plástico	AF DO BRASIL	UND	10	3,84	38,40
138	Rolo Tubular médio 10x50 para esterilização de material odontológico	DUOTEC	ROLO	150	28,90	4.335,00
139	Rolo Tubular médio 15x50 para esterilização de material odontológico	DUOTEC	ROLO	150	45,89	6.883,50
140	Rolo Tubular médio 20x50 para esterilização de material odontológico	DUOTEC	ROLO	150	54,90	8.235,00
141	Rolo Tubular médio 30x50 para esterilização de material odontológico	DUOTEC	ROLO	150	89,50	13.425,00
145	Seringa carpule	BRASVAL	UND	50	39,90	1.995,00
147	Solução Hemostática: é uma solução hemostática à base de cloreto de alumínio, indicada para uso em pequenas cirurgias e nos casos onde um controle de sangramento se faz necessário. Características: Solução à base de cloreto de alumínio; não contém epinefrina; ação adstringente. Vidro com 10 ml.	BIODINAMICA	VIDRO	20	17,90	358,00
153	Taça de borracha p/ contra-ângulo	AF DO BRASIL	UND	50	1,19	59,50
154	Tambor inox para gaze e algodão 10x10	FLEXINOX	UND	20	85,50	1.710,00
<b>TOTAL</b>						<b>120.363,60</b>

VENCEDOR: DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA  
CNPJ: 07.897.039/0001-00

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
43	Caneta de alta Rotação com linha de arredondada, fabricada em latão, com tratamento cromado acetinado, autolável até 135°C, conexão Borden, spray tripla, rotação de 420.000 RPM, pressão de ar de 32 e 35 libras (psi), peso ideal líquido inferior a 58 gramas, baixo ruído de trabalho, sistema Push Button, alto torque, formato ergonômico.	PRÓPRIA/PRÓPRIA	UND	15	300,00	4.500,00
54	Contra-ângulo: design de linhas arredondadas, fabricado em alumínio, com tratamento cromado acetinado, autoclavável de 135°C por mais de 1000 ciclos, sistema INTRA giratório, travamento com anel em aço inox, máxima rotação de 20.000 RPM, transmissão 1:1, peso líquido inferior a 50 gramas, baixo ruído de trabalho, brocas fixadas por meio de lâmina-trava na cabeça do contra-ângulo, resistente a tração superior a 45N, para uso de broca standard, haste tipo 1, compacta, ranhuras antiderrapantes, cabeça pequena, com ângulo de peça de mão dentro de padrão internacional.	PRÓPRIA/PRÓPRIA	UND	15	350,00	5.250,00
<b>TOTAL</b>						<b>9.750,00</b>

VENCEDOR: FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA  
CNPJ: 08.160.290/0001-42

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
16	Babador impermeável de fibras de celulose virgens sem contaminantes, feito em duas camadas, feito de polietileno, 32x47cm, embalagem com 100 unidades nas cores: 40 branca, 20 azul, 20 verde e 20 rosa.	BEST CARE	UND	300	16,00	4.800,00
41	Cabo de bisturi n. 3 tipo Bard Parker	COOPERFLEX	UND	30	9,44	283,20
42	Cabo para espelho	RLH	UND	70	4,21	294,70
46	Cimento ionômero de vidro: condensável, para uso na técnica ART, para restaurações em dentes posteriores, quimicamente ativado, ácido/base, radiopaco, composto por ácidos poli acrílico e Tartárico; de boa estética, de fácil manipulação, com rápido endurecimento, ter biocompatibilidade, grande adesão química, baixa solubilidade, adesão em superfícies úmidas e liberação contínua de flúor, deverá possuir, adicionalmente, alta resistência à compressão, alta resistência à flexão, dureza de superfície e baixa abrasão. A embalagem deverá conter 10g de pó de cor Universal A3 + 8mL de líquido, colher medidora e bloco para espátulação.	FGM	KIT	50	23,94	1.197,00
48	Cinzel de Ochsenbein n.	CASSIFLEX	UND	20	14,40	288,00
49	Cinzel de Ochsenbein n.1	CASSIFLEX	UND	20	14,40	288,00
53	Compressas de gaze com 500 unidades (PACOTE)	BIOT?XTIL	PACOTE	230	9,92	2.281,60
56	Cunha de madeira: colorida Envelope sortido com 100 unidades	AF DO BRASIL	ENVELOPE	20	9,29	185,80
59	Descolador de periosteio tipo Molt	CASSIFLEX	UND	40	16,32	652,80
62	Escova de Robinson tipo roda p/ contra-ângulo	AF DO BRASIL	UND	60	1,28	76,80
63	Espátula de inserção de resina antiaderente n°3	CASSIFLEX	UND	20	12,00	240,00
65	Espátula de inserção de resina ponta n°07	CASSIFLEX	UND	20	12,00	240,00
73	Fita Matriz em Aço 0,5mm Caixa com 50 cm - rolo c/ 1m	PREVEN	CAIXA	50	1,60	80,00
74	Fita Matriz em Aço 0,7mm Caixa com 50 cm - rolo c/ 1m	PREVEN	CAIXA	50	1,76	88,00
75	Fita para autoclave	CIEK	UND	300	5,28	1.584,00
115	Pasta profilática 90g	IODONTOSUL	UND	20	4,97	99,40
129	Porta matriz tofermailler	COOPERFLEX	UND	30	28,71	861,30
142	Sabonete líquido degreante - embalagem de 1 litro	REYMER	UND	100	20,60	2.060,00
151	Sonda milimetrada cilíndrica tipo Williams	CASSIFLEX	UND	20	12,88	257,60
155	Tesoura curva 15 cm	COOPERFLEX	UND	50	17,07	853,50
156	Tesoura curva pequena	COOPERFLEX	UND	50	17,07	853,50
158	Tesoura reta 15 cm	COOPERFLEX	UND	50	17,07	853,50
160	Tiras de aço p/ acabamento Amálgama com 4mm, embalagem com 12 unidades	BIODIN?MICA	CAIXA	50	5,79	289,50
161	Tiras de lixa p/ acabamento Resina: em poliéster com abrasão de granulação grossa (cinza) e média (branca) com centro neutro, medindo 4mm de largura e 170mm de comprimento, embalagem com 50 unidades	AF DO BRASIL	CAIXA	50	1,55	77,50
<b>TOTAL</b>						<b>18.785,70</b>

VENCEDOR: FAROMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA  
CNPJ: 39.500.536/0001-01

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
10	Alavanca Sedin (direita, esquerda e reta)	GOLGRAN	KIT	20	54,28	1.085,60
98	Kit de Resina restauradora micro híbrida; radiopaca; com tamanho médio das partículas de 0,5 micrômetro; com 58,5 a 59% de carga inorgânica por volume e 77 a 78% de carga inorgânica por peso; que possua fluorescência, que não adira ao 2,5 (Soda clorada) instrumental, apresentada em seringas com 4 para esmalte: A2, A3 e B2 e dentina A3,5 da com adesivo universal para esmalte e dentina e possa usar ativador.	FGM	KIT	20	169,98	3.399,60
143	Saco de lixo branco para resíduos contaminados 30L nas medidas Saco para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, solda de fundo é de tipo estrela, contínua, homogênea e uniforme. Segue Norma Técnica 9191, da ABNT. Pacote com 100 unidades.	FBS	PACOTE	230	29,75	6.842,50
163	Toucas descartáveis com elástico pct com 100	SOFT+AID	PACOTE	200	8,75	1.750,00
<b>TOTAL</b>						<b>13.077,70</b>

VENDEDOR: HHEALTH CARE & DUBEBE COMERCIO, IMPORTACAO, EXPORTACAO DE PRODUTOS DE HIGIENE PES  
 CNPJ: 18.252.904/0001-70

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
102	Luva descartável de procedimento individual, tamanho grande, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, não estéril, embalada com 100 unidades	PROPRIA	CAIXA	600	16,50	9.900,00
103	Luva descartável de procedimento individual, tamanho médio, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, não estéril, embalada com 100 unidades	PROPRIA	CAIXA	600	16,50	9.900,00
104	Luva descartável de procedimento individual, tamanho pequeno, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, não estéril, embalada com 100 unidades	PROPRIA	CAIXA	600	16,50	9.900,00
105	Luva descartável de procedimento individual, tamanho PP, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambidestra, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, não estéril, embalada com 100 unidades	PROPRIA	CAIXA	600	16,50	9.900,00
<b>TOTAL</b>						<b>39.600,00</b>

VENDEDOR: JOSE NERGINO SOBREIRA  
 CNPJ: 63.478.895/0001-94

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P. TOTAL
70	Fio de sutura Catgut Cromado 4-0, agulha 1,7cm	PROCARE	CAIXA	60	66,00	3.960,00
72	Fio de sutura em seda 3-0	PROCARE	CAIXA	20	42,00	840,00
96	Indicador Biológico Clean Test Cx / 10 ampolas	ZI	UND	150	33,00	4.950,00
110	Mini incubadora para processamento de esterilização a vapor no ciclo de 24 e 48 horas, capacidade de incubar 4 indicadores biológicos, voltagem automática, isento de registro na ANVISA, peso de 240g, dimensões externas (AxLxP): 8,7x 7,6cm, voltagem: 90-253 v, monofásico, frequência de 50-60HZ, potência de 10watts/h, temperatura máxima de incubação de 60°C com 2 anos de garantia.	ZI	UND	8	155,00	1.240,00
111	Mocho com acionamento à gás, regulagem através de alavanca sublaterar, encosto com regulagem de inclinação e de altura, base com cinco rodízios, altura do assento regulável de 440 a 570mm e encosto de 285 a 360mm, acionamento à gás, estofoamento em espuma densidade 33 com PVC laminado sem costuras, assento tipo sela, 69,5cm-98 cm (altura mínima e máxima, 59cm x 59cm (profundidade x largura); cor azul.	MAIART	UND	4	450,00	1.800,00
112	ÓCULOS DE PROTEÇÃO: Lentes fabricadas em policarbonato e hastes de material plástico fornecem proteção para os olhos contra impactos de partículas volantes multidirecionadas, fragmentos de metais.	IPANEMA	UND	20	4,50	90,00
<b>TOTAL</b>						<b>12.880,00</b>

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:**

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Eletrônico nº 00005/2023, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu, que também é o órgão gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa.

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Eletrônico nº 00005/2023, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão;

Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes;

As aquisições ou as contratações adicionais mediante adesão à ata não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata do registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

O quantitativo decorrente das adesões à ata não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem;

Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata de registro de preços;

Compete ao órgão não participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

O usuário da ata, sempre que desejar efetivar a contratação do objeto registrado, fará através de solicitação ao gerenciador do sistema de registro de preços, mediante processo regular.

#### **CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO:**

As obrigações decorrentes da execução do objeto deste certame, constantes da Ata de Registro de Preços, serão firmadas com o fornecedor registrado, observadas as condições estabelecidas no presente instrumento e nas disposições do Art. 62, da Lei 8.666/93, e a contratação será formalizada por intermédio de:

Pedido de Compra quando o objeto não envolver obrigações futuras, inclusive assistência e garantia.

Pedido de Compra e Contrato, quando presentes obrigações futuras.

O prazo para retirada do Pedido de Compra, será de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data da convocação.

O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o fixado no correspondente Pedido de Compra e observará, obrigatoriamente, o valor registrado na respectiva Ata.

Não atendendo à convocação para retirar o Pedido de Compra, e ocorrendo esta dentro do prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o licitante perderá todos os direitos que porventura tenha obtido como vencedor da licitação.

É permitido ao Órgão Realizador do Certame, no caso do licitante vencedor não comparecer para retirar o Pedido de Compra no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação e sucessivamente, para fazê-lo em igual prazo do licitante vencedor, aplicadas aos faltosos às penalidades cabíveis.

O contrato ou instrumento equivalente, decorrente do presente certame, deverá ser assinado no prazo de validade da respectiva Ata de Registro de Preços.

O contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, poderá ser alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93; e realizado na forma de fornecimento parcelada.

A supressão do item registrado poderá ser total ou parcial, a critério do gerenciador do sistema, considerando-se o disposto no Art. 15, § 4º, da 8.666/93.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:**

Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de registro de preços, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, declarar informações falsas ou cometer fraude fiscal, garantido o direito à ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado do Sistema de Cadastro Unificado de Fornecedores SICAF do Governo Federal e de sistemas semelhantes mantidos por Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no respectivo Edital e das demais cominações legais.

As referidas sanções descritas também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva que, convocados, não honrarem o compromisso assumido sem justificativa ou com justificativa recusada pela Administração.

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87, da Lei 8.666/93: a – advertência; b – multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do objeto ora contratado; c – multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d – simultaneamente, qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 (quinze) dias após a comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente.

Após a aplicação de quaisquer das penalidades previstas, realizar-se-á comunicação escrita ao Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluídas as penalidades de advertência e multa de mora quando for o caso, constando o fundamento legal da punição, informando ainda que o fato será registrado e publicado no cadastro correspondente.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:**

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00005/2023 e seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido certame:

- APOGEU CENTER COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMEN.

02.911.193/0001-68

Item(s): 3 - 4 - 5 - 8 - 9 - 17 - 37 - 50 - 51 - 57 - 58 - 66 - 69 - 77 - 81 - 88 - 95 - 116 - 119 - 120 - 121 - 122 - 123 - 124 - 125 - 137 - 144 - 146 - 148 - 149 - 150 - 152 - 159 - 162.

Valor: R\$ 33.288,20

- CMED DISTRIBUIDORA LTDA.

20.444.829/0001-90

Item(s): 61.

Valor: R\$ 7.995,00

- DENTAL MARIA LTDA.

09.222.369/0001-13

Item(s): 1 - 19 - 20 - 45 - 47 - 52 - 55 - 79 - 80 - 94 - 97 - 133 - 134 - 135 - 136.

Valor: R\$ 10.842,66

- DENTALMED PRODUTOS PARA SAUDE LTDA..

34.698.454/0001-08

Item(s): 2 - 6 - 7 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 18 - 21 - 22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 27 - 28 - 29 - 30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35 - 36 - 38 - 39 - 40 - 44 - 60 - 64 - 67 - 68 - 71 - 76 - 78 - 82 - 83 - 84 - 85 - 86 - 87 - 89 - 90 - 91 - 92 - 93 - 99 - 106 - 107 - 108 - 109 - 113 - 114 - 117 - 118 - 126 - 127 - 128 - 130 - 131 - 132 - 138 - 139 - 140 - 141 - 145 - 147 - 153 - 154.

Valor: R\$ 120.363,60

- DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA.

07.897.039/0001-00

Item(s): 43 - 54.

Valor: R\$ 9.750,00

- FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA.

08.160.290/0001-42

Item(s): 16 - 41 - 42 - 46 - 48 - 49 - 53 - 56 - 59 - 62 - 63 - 65 - 73 - 74 - 75 - 115 - 129 - 142 - 151 - 155 - 156 - 158 - 160 - 161.

Valor: R\$ 18.785,70

- FAROMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.

39.500.536/0001-01

Item(s): 10 - 98 - 143 - 163.

Valor: R\$ 13.077,70

- HEALTH CARE & DUBEBE COMERCIO, IMPORTACAO, EXPORTACAO DE PRODUTOS DE HIGIENE PES.

18.252.904/0001-70

Item(s): 102 - 103 - 104 - 105.

Valor: R\$ 39.600,00

- JOSE NERGINO SOBREIRA.

63.478.895/0001-94

Item(s): 70 - 72 - 96 - 110 - 111 - 112.

Valor: R\$ 12.880,00

**Total:** R\$ 266.582,86

#### CLÁUSULA SEXTA - DO FORO:

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Itabaiana.

São Miguel de Taipu - PB, 05 de maio de 2023

**LAELSON ALBUQUERQUE**

Prefeito

**Publicado por:**

Aldemir Francisco da Silva

**Código Identificador:**6EB18F94

# DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS

## AGORA COM ATOS DE INTERESSE PRIVADO

Licenciamento ambiental e demais atos legais de interesse privado das pessoas físicas ou jurídicas de direito privado cuja legislação de regência determine a divulgação e a publicidade agora tem um novo espaço, mas ágil e com menor custo.

saiba mais em:

[www.diariomunicipal.com.br/famup](http://www.diariomunicipal.com.br/famup)

(61) 4063-6162





# BOLETIM OFICIAL



CRIADO PELA LEI Nº 05/81 DE 07/02/1981

## PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU  
ADMINISTRAÇÃO: LAELSON ALBUQUERQUE  
ANO: 42 – SÃO MIGUEL DE TAIPU, 09 DE MARÇO DE 2023.

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Gentil Lins, 127 - Centro - São Miguel de Taipu - PB, por meio do site [www.compraspublicas.com.br](http://www.compraspublicas.com.br), licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, ADENTENDO DESTA FORMA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 22 de Março de 2023. Início da fase de lances: 09:15 horas do dia 22 de Março de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: [pmsmt.licitacao2021@gmail.com](mailto:pmsmt.licitacao2021@gmail.com). Edital: [www.saomigueldetaipu.pb.gov.br/licitacoes](http://www.saomigueldetaipu.pb.gov.br/licitacoes); [www.tce.pb.gov.br](http://www.tce.pb.gov.br); [www.compraspublicas.com.br](http://www.compraspublicas.com.br).

São Miguel de Taipu - PB, 08 de março de 2023

ALDEMIR FRANCISCO DA SILVA  
Pregoeiro Oficial





**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 039/2023 - DISPENSA Nº 020/2023**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO BREJO DO CRUZ/ PB; CONTRATADA: GRÁFICA DOIS ESTADOS LTDA ME (CNPJ Nº 01.142.517/0001-88); OBJETO: aquisição gradativa de material gráfico personalizado; VIGÊNCIA: 08 de março de 2023 a 31 de dezembro 2023; VALOR GLOBAL: R\$ R\$ de R\$ 16.675,00 (dezesesseis mil e seiscentos e setenta e cinco reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 24, II da Lei Nº 8.666/1993; SUBSCRITORES: Ana Maria da Silva Oliveira – Pelo Contratante e Mozaniel da Silva Alencar – Pela Contratada.

São José do Brejo do Cruz/ PB, 08 de março de 2023.

**ANA MARIA DA SILVA OLIVEIRA**  
Prefeita Municipal

**Publicado por:**  
José Fábio Saraiva dos Santos  
**Código Identificador:**3619EB65

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU**

**ADMINISTRAÇÃO**  
**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2023**

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2023**

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Gentil Lins, 127 - Centro - São Miguel de Taipu - PB, por meio do site [www.compraspublicas.com.br](http://www.compraspublicas.com.br), licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, ADENTENDO DESTA FORMA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.** Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 22 de Março de 2023. Início da fase de lances: 09:15 horas do dia 22 de Março de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: [msmt.licitacao2021@gmail.com](mailto:msmt.licitacao2021@gmail.com). Edital: [www.saomigueldetaipu.pb.gov.br/licitacoes](http://www.saomigueldetaipu.pb.gov.br/licitacoes); [www.tce.pb.gov.br](http://www.tce.pb.gov.br); [www.compraspublicas.com.br](http://www.compraspublicas.com.br).

São Miguel de Taipu - PB, 08 de Março de 2023

**ALDEMIR FRANCISCO DA SILVA -**  
Pregoeiro Oficial

**Publicado por:**  
Aldemir Francisco da Silva  
**Código Identificador:**3EF6BEDE

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPÉ**

**CPL**  
**RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2023**

**RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2023**

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2023, que objetiva: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM**

**LICITAÇÕES; RATIFICO o correspondente procedimento, e ADJUDICO o seu objeto a: WILSON LOURENCO DE BRITO 02537666488 - R\$ 60.000,00.**

Sapé - PB, 07 de Março de 2023

**SIDNEI PAIVA DE FREITAS**  
Prefeito

**Publicado por:**  
Elaine Cunha da Silva  
**Código Identificador:**F2E62AF1

**CPL**  
**GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2023**

**GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - INEXIGIBILIDADE Nº IN00002/2023**

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que objetiva: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM LICITAÇÕES; DESIGNO as servidoras Emanuelle dos Santos Cavalcanti, Gestora de Contratos, como Gestora; e Beatriz Marques de Paula, Secretária, para Fiscal, do contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente.**

Sapé - PB, 07 de Março de 2023

**SIDNEI PAIVA DE FREITAS -**  
Prefeito

**Publicado por:**  
Elaine Cunha da Silva  
**Código Identificador:**A167EC37

**CPL**  
**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**  
PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00002/2023. OBJETO: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM LICITAÇÕES. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 07/03/2023.**

**Publicado por:**  
Elaine Cunha da Silva  
**Código Identificador:**6125AC19

**CPL**  
**EXTRATO DE CONTRATO**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
OBJETO: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM LICITAÇÕES. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Sapé: 20300.04.122.1002.2009 - MANter ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 3.3.90.35.00.00 - SERVIÇO DE CONSULTORIA, 3.3.90.39.00.00 - SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 07/03/2024.PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Sapé e: CT Nº 00009/2023 - 07.03.23 - WILSON LOURENCO DE BRITO 02537666488 - R\$ 60.000,00.**

**Publicado por:**  
Elaine Cunha da Silva  
**Código Identificador:**13D699F0

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE**

**EXTRATO DE CONTRATO**

OBJETO: Contratação de empresa especializada para confecção de estojos personalizados para atender a demanda da Rede Municipal de Ensino do Município. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV0006/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Aroeiras: 02.080-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 02080.12.361.2009.2021 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO FUNDAMENTAL 02080.12.361.2009.2060 - MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 02080.12.361.2009.2072 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 02080.12.361.2009.2074 - MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - COMPL. VAAT FEB 30% 02080.12.361.2009.2076 - MANUT. DO ENSINO FUNDAMENTAL - COMPL. VAAT FEB 30% 02080.12.365.2009.2023 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO INFANTIL 02080.12.365.2009.2078 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA EDUC. INFANTIL - FUNDEB 30% 02080.12.365.2009.2082 - MAN. DAS ATIV. DA CRECHE - COMPL. VAAT FUNDEB 30% 44.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Aroeiras e: CT Nº 00085/2023 - 08.03.23 - GRAFICA FONSECA LTDA - R\$ 25.160,00.

**Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipu**

**LICITAÇÃO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00065/2023**

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Gentil Lins, 127 - Centro - São Miguel de Taipu - PB, por meio do site [www.compraspublicas.com.br](http://www.compraspublicas.com.br), licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, ADENTENDO DESTA FORMA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTA MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 22 de Março de 2023. Início da fase de lances: 09:15 horas do dia 22 de Março de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: [pmsmt.licitacao2021@gmail.com](mailto:pmsmt.licitacao2021@gmail.com). Edital: [www.saomigueldetaipu.pb.gov.br/licitacoes](http://www.saomigueldetaipu.pb.gov.br/licitacoes); [www.tce.pb.gov.br](http://www.tce.pb.gov.br); [www.compraspublicas.com.br](http://www.compraspublicas.com.br).

São Miguel de Taipu - PB, 08 de Março de 2023

ALDEMIR FRANCISCO DA SILVA  
Pregoeiro Oficial

**Prefeitura Municipal de Barra de São Miguel**

**LICITAÇÕES**

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL

**EXTRATO AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 00009/2022**

Extrato de Julgamento de Recurso. Modalidade: Tomada de Preços nº 009/2022 - cujo Objeto é: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE BARRA DE SÃO MIGUEL - PB". Decisão: IMPROCEDENTE o recurso apresentado pela empresa CONSTRUTORA MONTEIRENSE LTDA, mantendo inalterada a decisão anteriormente prolatada, declarando INABILITADA a empresa RECORRENTE. As razões de julgamento se encontram disponibilizadas no Setor de Licitações da Prefeitura de Barra de São Miguel/PB, à Rua Thomaz de Aquino, nº 06, centro, no horário de expediente. Referência legal: Lei nº 8.666/93. Data do Julgamento do Recurso: 24/01/2023. Vistas do processo poderão ser obtidas perante a Comissão Permanente de Licitação. Desta forma, fica marcada a sessão pública para abertura das propostas preços para o dia 17/03/2023, às 09h30min, Setor de Licitações da Prefeitura de Barra de São Miguel/PB.

Barra de São Miguel 08 de março de 2023.

Joelson Silva Lima  
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2023**

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Thomaz de Aquino, 06 - Centro - Barra de São Miguel - PB, por meio do site [WWW.PORTALDECOMPTRASPUBLICAS.COM](http://WWW.PORTALDECOMPTRASPUBLICAS.COM), licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCULOS (MAQUINAS PESADAS, MICROONIBUS, ONIBUS E CAMINHÕES). Abertura da sessão pública: 10:00 horas do dia 22 de Março de 2023. Início da fase de lances: 10:01 horas do dia 22 de Março de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 07:30 as 12:00 dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3358-1005. E-mail: [cpibarradesaomiguel@gmail.com](mailto:cpibarradesaomiguel@gmail.com). Edital: [www.barradesaomiguel](http://www.barradesaomiguel).

[pb.gov.br](http://pb.gov.br); [www.tce.pb.gov.br](http://www.tce.pb.gov.br); [WWW.PORTALDECOMPTRASPUBLICAS.COM](http://WWW.PORTALDECOMPTRASPUBLICAS.COM).

Barra de São Miguel - PB, 08 de Março de 2023

CLAUDIA MARIA DA SILVA  
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO MIGUEL

**RESULTADO FASE PROPOSTA  
TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2022**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE CRECHE NA SEDE DO MUNICÍPIO DE BARRA DE SÃO MIGUEL - PB. LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: TORRES CONSTRUCOES LTDA - EPP - Valor: R\$ 747.436,06. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Thomaz de Aquino, 06 - Centro - Barra de São Miguel - PB, no horário das 08:00 as 12:00 dos dias úteis. Telefone: (83) 3358-1005. E-mail: [cpibarradesaomiguel@gmail.com](mailto:cpibarradesaomiguel@gmail.com).

Barra de São Miguel - PB, 08 de março de 2023

JOELSON SILVA LIMA  
Presidente da Comissão

**Prefeitura Municipal de Desterro**

**LICITAÇÃO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

**ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.035/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO 005/2023**

OBJETIVO: Aquisição parcelada gêneros alimentícios destinados a atender as necessidades das Secretarias do município tais como ação social e seus programas, e a demais secretarias do município de Desterro/PB, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, ONDE-SE LÊ: 09hs:00min do dia 15/03/2023, [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br) LELA-SE -CORRETAMENTE: 09hs:00min do dia 23/03/2023, [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br) Informações: no horário das 08hs:30min as 12hs:00min dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: [prefeituredesterrocp@gmail.com](mailto:prefeituredesterrocp@gmail.com). Edital: [www.tce.pb.gov.br](http://www.tce.pb.gov.br); [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br). Desterro - PB, 08 de MARÇO de 2023.

GISLAYNE CRISLEY HENRIQUES SOARES  
Pregoeira Oficial/PMO

**Prefeitura Municipal de Algodão de Jandaira**

**LICITAÇÃO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALGODÃO DE JANDAÍRA

**AVISO DE LICITAÇÃO  
CHAMADA PÚBLICA DE COMPRA Nº 00001/2023**

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, Chamada Pública de Compra objetivando: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR. Os interessados deverão apresentar envelope contendo a documentação e respectiva propositura até as 09:30 horas do dia 29 de Março de 2023, na sala da referida comissão, sediada na Rua Francisco Braga, S/N - Centro - Algodão de Jandaira - PB. Neste mesmo local, data e horário será realizada a sessão pública para abertura do respectivo envelope. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 991242633. E-mail: [adjcomissao2017@gmail.com](mailto:adjcomissao2017@gmail.com).

Algodão de Jandaira - PB, 08 de Março de 2023

JOSÉ ELIZONALDO DOS SANTOS SOUZA  
Presidente da Comissão

**Prefeitura Municipal de Santa Rita**

**LICITAÇÕES**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

**COMUNICADO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2022**

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM DIVERSAS RUAS DO LOTEAMENTO JARDIM EUROPA NO MUNICÍPIO DE SANTA RITA/PB A Prefeitura Municipal de Santa Rita, PB, torna público o resultado da abertura da proposta da empresa habilitada: ECOMAQ EMPRESA DE CONSTRUÇÃO E MÁQUINAS - CNPJ 19.088.045/0001-98, proposta aprovada e vencedora no valor de: R\$ 4.785.468,41 (quatro milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e quarenta e um centavos).

Santa Rita - PB, 08 de março de 2023.

MARIA NEUMA DIAS  
Presidente - CPL/PMRS

HIGIENE PESSOAL LTDA - CNPJ Nº 37.844.417/0001-40 - R\$ 1.950,00; LOKTAL MEDICAL ELECTRONICS IND. E COM. LTDA EPP - CNPJ Nº 59.844.662/0001-90 - R\$ 1.500,00; MAUÉS LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ Nº 09.007.162/0001-26 - R\$ 8.880,00; MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI - CNPJ Nº 07.294.636/0001-32 - R\$ 105.074,00; MED CENTER COMERCIAL LTDA - CNPJ Nº 00.874.929/0001-40 - R\$ 169.320,00; MILLENIUM COMERCIO SERVIÇO LTDA EPP - CNPJ Nº 13.008.903/0001-60 - R\$ 60.000,00; NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ Nº 15.218.561/0001-39 - R\$ 8.090,00; NORD PRODUTOS EM SAUDE LTDA - CNPJ Nº 35.753.111/0001-53 - R\$ 35.705,00; NORDESTE MEDICAL, REPRESENTACAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ Nº 20.782.880/0001-02 - R\$ 45.750,00; NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - CNPJ Nº 75.014.167/0001-00 - R\$ 2.880,00; PHARMAPLUS LTDA - CNPJ Nº 03.817.043/0001-52 - R\$ 421.813,00; ROYAL ATACADISTA E COMERCIO EIRELI - CNPJ Nº 24.103.721/0001-95 - R\$ 26.390,00; S.P DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ Nº 40.624.031/0001-38 - R\$ 1.795.063,05; SING WAY ARTIGOS PARA FESTAS EIRELI - CNPJ Nº 10.872.908/0001-49 - R\$ 2.250,00; VIVA COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ Nº 10.447.355/0001-87 - R\$ 26.250,00; Convocamos os representantes das referidas empresas para num prazo de 05 (cinco) dias úteis, assinarem seus respectivos contratos. E-mail: [cpisaojosedepiranhas@gmail.com](mailto:cpisaojosedepiranhas@gmail.com). Informações: [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br).

São José de Piranhas - PB, 8 de março de 2023.

SANDOVAL VIEIRA LINS

Prefeito

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023**

O Pregoeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que será realizado o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por item. Objeto: Serviços de execução de instalações, desinstalação, manutenção corretiva e higienização de ar condicionados para atender as demandas das necessidades de todas as secretarias da Prefeitura Municipal de São José de Piranhas - PB. Abertura das propostas: dia 22 de Março de 2023 às 09h00 (horário de Brasília), através do site [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br). Os interessados poderão obter o texto integral do edital através do endereço eletrônico [www.tce.pb.gov.br](http://www.tce.pb.gov.br) e e-mail: [cpisaojosedepiranhas@gmail.com](mailto:cpisaojosedepiranhas@gmail.com).

São José de Piranhas - PB, 8 de março de 2023.

HELDER DE LIMA FREITAS

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2023**

O Pregoeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que será realizado o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por item. Objeto: Aquisição de equipamento de fisioterapia e reabilitação, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São José de Piranhas - PB. Abertura das propostas: dia 22 de março de 2023 às 13h00 (horário de Brasília), através do site [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br). Os interessados poderão obter o texto integral do edital através do endereço eletrônico [www.tce.pb.gov.br](http://www.tce.pb.gov.br) e e-mail: [cpisaojosedepiranhas@gmail.com](mailto:cpisaojosedepiranhas@gmail.com).

São José de Piranhas - PB, 8 de março de 2023.

HELDER DE LIMA FREITAS

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023  
Replicação**

O Pregoeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que será realizado o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por item. Objeto: Contratação de Serviços de software, implantação, treinamento, suporte técnico, manutenção, suporte técnico e disponibilização de banco de dados para implantação de Diário Online no Sistema Municipal de Ensino de São José de Piranhas-PB. Abertura das propostas: 22 de março de 2023 às 14h00, a replicação acontece em virtude de divergência entre o edital e os dados inseridos no Portal de Compras Públicas, que ocasionaram na alteração do valor de referência do item 1, e visando não atribuir dano a qualquer participante foi decidido por pregoeiro, comissão e assessoria jurídica pelo cancelamento do primeiro certame, restando assim a republicação do edital, que permanece inalterado. A licitação ocorrerá através do site [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br). Os interessados poderão obter o texto integral do edital através do endereço eletrônico [www.tce.pb.gov.br](http://www.tce.pb.gov.br) e e-mail: [cpisaojosedepiranhas@gmail.com](mailto:cpisaojosedepiranhas@gmail.com).

São José de Piranhas-PB, 8 de março de 2023.

HELDER DE LIMA FREITAS

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPIU**

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023**

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Gentil Lins, 127 - Centro - São Miguel de Taipu - PB, por meio do site [www.compraspublicas.com.br](http://www.compraspublicas.com.br), licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, ADENTENDO DESTA FORMA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 22 de Março de 2023. Início da fase de lances: 09:15 horas do dia 22 de Março de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 às 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: [pmsmt.licitacao2021@gmail.com](mailto:pmsmt.licitacao2021@gmail.com). Edital: [www.saomiguelde taipu.pb.gov.br/licitacoes](http://www.saomiguelde taipu.pb.gov.br/licitacoes); [www.tce.pb.gov.br/www.compraspublicas.com.br](http://www.tce.pb.gov.br/www.compraspublicas.com.br).

São Miguel de Taipu - PB, 8 de Março de 2023

ALDEMIR FRANCISCO DA SILVA

Pregoeiro

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRARIA**

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023**

Objeto: Aquisições parceladas de Materiais de Construção diversos para atender as demandas das secretarias deste Município. Tipo: Menor Preço. Entrega das Propostas: a partir das 08h00min de 09/03/2023 no site [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br). Abertura das Propostas: 21/03/2023 às 08h01min (horário de Brasília) no site [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br). Informações e Retirada de Edital: segunda a sexta-feira, das 08h às 12h, Sala da CPL, Sede da Prefeitura Municipal de Serraria/PB, sito a Praça Antônio Bento, 93 - Centro - Serraria - PB, Telefone: (083) 3275-1040. Edital: <http://www.serraria.pb.gov.br/> ou [www.tce.pb.gov.br](http://www.tce.pb.gov.br).

Serraria - PB, 8 de março de 2023.

MARCELIO DOS SANTOS BATISTA

Pregoeiro

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TACIMA**

**RESULTADO DE JULGAMENTO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2022**

OBJETO: Pavimentação em Paralelepípedo e Drenagem no Município de Tacima/PB. Licitante Declarado Vencedor e Respeito Valor Total da Contratação: Agreste Construtora e Comercio LTDA - Valor: R\$ 219.030,77. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a CPL, Praça Joao Ferreira da Silva, 366 - Centro - Tacima/PB, das 07:30 as 11:30 horas dos dias úteis. Tel.: (83)33781029/91765042 W. E-mail: [prefeituradetacimapb@gmail.com](mailto:prefeituradetacimapb@gmail.com).

Tacima/PB, 8 de Março de 2023.

JOSELI FERNANDES DA SILVA FERREIRA

Presidente da Comissão

**RESULTADO DE HABILITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023**

OBJETO: Pavimentação Asfáltica das Ruas Djaime Andrade da Rocha, Pedro Moren Gondim, Sete de Setembro e Projetada 01, Localizadas no Município de Tacima/PB. Licitantes Habilitados: CLPT Construtora EIRELI; EMPROTEC Construcoes e Servicos EIRELI; ENGECAL Comercio e Construcáo Ltda; TPCAV Tecnologia em Construcáo e Pavimentacáo LTDA. Licitantes Inabilitados: Almeida Diniz Construcoes Ltda; ENGENMAX Construções Eng EIRELI; Mendonca e Silva Construcoes e Locacoes LTDA; Solar Energia e Construcoes LTDA. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, em não havendo interposição de recursos, a sessão pública para abertura dos envelopes Proposta de Preços será realizada no dia 20/03/2023, às 09h, no mesmo local da primeira reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Praça Joao Ferreira da Silva, 366 - Centro - Tacima/PB, das 07:30 as 11:30 horas dos dias úteis. Telefone: (83)33781029/91765042 W. E-mail: [prefeituradetacimapb@gmail.com](mailto:prefeituradetacimapb@gmail.com).

Tacima/PB, 8 de Março de 2023.

JOSELI FERNANDES DA SILVA FERREIRA

Presidente da Comissão

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA**

**AVISO ADIAMENTO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023**

A Pregoeira do Município de Várzea, torna público aos interessados, que a reunião do PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2023 cujo objetivo é a Contratação de Serviços automotivos e de oficina em geral destinados a Manutenção preventiva e corretiva da frota de Veículos a serviço do Município de Várzea -PB, com data da reunião marcada para o dia 06 de março de 2023, às 08:30 hm, foi adiada para o dia 20 de março de 2023, às 08h:30min. INFORMAÇÕES: Em todos os dias úteis, no horário de expediente das 08:00 às 13:00 horas na sala da CPL, à rua João Martins de Medeiros nº 138, Centro, sede da Prefeitura Municipal. O caderno do edital completo, poderá ser adquirido através do acesso à página, <http://www.varzea.pb.gov.br> e [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br) VÁRZEA-PB, 03 de março de 2023.

EDCLEIDE MEDEIROS DE SOUTO ROCHA

PREGOEIRA/PMV

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023

OBJETIVO: Aquisição Parcelada de Peças para veículos para manutenção preventiva e corretiva da frota do municipal e a serviço do município de Várzea- PB, conforme especificações constantes no Termo de Referência Anexo I deste Edital. DATA SESSÃO: Impreterivelmente até às 08:30hm do dia 23 de Março de 2023.

LOCAL: Portal de Compras Publicas- [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br)

INFORMAÇÕES: Em todos os dias úteis, no horário de expediente das 08:00 às 13:00 horas na sala da CPL, a Rua João Martins de Medeiros nº 138, Centro sede da Prefeitura Municipal. O caderno do edital completo, poderá ser adquirido através do acesso à página, <http://www.varzea.pb.gov.br> e [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br) VÁRZEA-PB, 06 de março de 2023.

EDCLEIDE MEDEIROS DE SOUTO ROCHA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NATUBA**

**RESULTADO DE JULGAMENTO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023**

OBJETO: Execução dos serviços remanescentes da creche/pré-escola (1012764) Tipo 1 Padrão FNDE na sede do Município de Natuba, conforme especificações do Projeto Básico. LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: COMPACTA CONSTRUCOES, SERVICOS E LOCACOES LTDA - Valor: R\$ 1.540.611,96. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Presidente Epitácio Pessoa, 209 - Centro - Natuba - PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 3397-1042. E-mail: [cplnatuba@gmail.com](mailto:cplnatuba@gmail.com).

Natuba - PB, 8 de Março de 2023

HUMBERTO JÚLIO DE ANDRADE

Presidente da Comissão



## RECIBO DE PROTOCOLO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 09/03/2023 às 13:31:48 foi protocolizado o documento sob o N° 25951/23 do Aviso da Licitação n° 00005/2023 referente ao exercício de , exercício 2023, referente a(o) Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipú, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Elly Martins Norat.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São Miguel de Taipú

Número da Licitação: 00005/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo do Objeto: Compras e Serviços

Tipo de Compra ou Serviço: Outros

Valor Estimado: Não Disponível

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLOGICOS ADENTENDO DESTA FORMA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO

Data do Ato: 09/03/2023

Data e Hora do Certame: 22/03/2023 09:00:00

Local do Certame: PORTAL COMPRAS PUBLICAS/www.compraspublicas.com.br

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

Documento	Informado?	Autenticação
[PDF] Edital da Licitação	Sim	7001e5aea0a1e075a98ec5fdc1821fde

João Pessoa, 09 de Março de 2023



Assinado Eletronicamente

conforme LC 18/93, alterada pela LC 91/2009 e pelo Regimento Interno, alterado pela RA TC 18/2009

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB



# BOLETIM OFICIAL

CRIADO PELA LEI Nº 05/81 DE 07/02/1981

## PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU  
ADMINISTRAÇÃO: LAELSON ALBUQUERQUE  
ANO: 42 – SÃO MIGUEL DE TAIPU, 05 DE MAIO DE 2023.

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU

#### ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2023

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00005/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, ADENTENDO DESTA FORMA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a: APOGEU CENTER COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMEN - R\$ 33.288,20; CMED DISTRIBUIDORA LTDA - R\$ 7.995,00; DENTAL MARIA LTDA - R\$ 10.842,66; DENTALMED PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. - R\$ 120.363,60; DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - R\$ 9.750,00; FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - R\$ 18.785,70; FAROMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - R\$ 13.077,70; HEALTH CARE & DUBEBE COMERCIO, IMPORTACAO, EXPORTACAO DE PRODUTOS DE HIGIENE PES - R\$ 39.600,00; JOSE NERGINO SOBREIRA - R\$ 12.880,00.

São Miguel de Taipu - PB, 27 de abril de 2023

ALDEMIR FRANCISCO DA SILVA  
Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU

#### HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2023

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00005/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, ADENTENDO DESTA FORMA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: APOGEU CENTER COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMEN - R\$ 33.288,20; CMED DISTRIBUIDORA LTDA - R\$ 7.995,00; DENTAL MARIA LTDA - R\$ 10.842,66; DENTALMED PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. - R\$ 120.363,60; DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - R\$ 9.750,00; FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - R\$ 18.785,70; FAROMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - R\$ 13.077,70; HEALTH CARE & DUBEBE COMERCIO, IMPORTACAO, EXPORTACAO DE PRODUTOS DE HIGIENE PES - R\$ 39.600,00; JOSE NERGINO SOBREIRA - R\$ 12.880,00.

São Miguel de Taipu - PB, 27 de abril de 2023

LAELSON ALBUQUERQUE  
Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DE TAIPU

#### GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2023

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, ADENTENDO DESTA FORMA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO; DESIGNO os servidores Cecília Maria da Silva Araújo Souza, Secretária de Saúde, como Gestora; e Izamária Verissimo Quaresma, Sec. Adjunta da Saúde, para Fiscal, dos contratos decorrentes da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 00005/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução dos referidos contratos, respectivamente.

São Miguel de Taipu - PB, 27 de abril de 2023

LAELSON ALBUQUERQUE  
Prefeito

EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - R\$ 9.750,00; FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - R\$ 18.785,70; FAROMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - R\$ 13.077,70; HEALTH CARE & DUBEBE COMERCIO, IMPORTACAO, EXPORTACAO DE PRODUTOS DE HIGIENE PES - R\$ 39.600,00; JOSE NERGINO SOBREIRA - R\$ 12.880,00.

São Miguel de Taipu - PB, 27 de Abril de 2023

**ALDEMIR FRANCISCO DA SILVA**

Pregoeiro Oficial

Publicado por:  
Aldemir Francisco da Silva  
Código Identificador: AFEEB2F6

**ADMINISTRAÇÃO**  
**HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2023**

**HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2023**  
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00005/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, ADENTENDO DESTA FORMA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: APOGEU CENTER COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMEN - R\$ 33.288,20; CMED DISTRIBUIDORA LTDA - R\$ 7.995,00; DENTAL MARIA LTDA - R\$ 10.842,66; DENTALMED PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - R\$ 120.363,60; DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - R\$ 9.750,00; FARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - R\$ 18.785,70; FAROMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - R\$ 13.077,70; HEALTH CARE & DUBEBE COMERCIO, IMPORTACAO, EXPORTACAO DE PRODUTOS DE HIGIENE PES - R\$ 39.600,00; JOSE NERGINO SOBREIRA - R\$ 12.880,00.

São Miguel de Taipu - PB, 27 de Abril de 2023

**LAELSON ALBUQUERQUE**

Prefeito

Publicado por:  
Aldemir Francisco da Silva  
Código Identificador: CD50166C

**ADMINISTRAÇÃO**  
**GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO**  
**ELETRÔNICO Nº 00005/2023**

**GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2023**  
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS, ADENTENDO DESTA FORMA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO; DESIGNO os servidores Cecília Maria da Silva Araújo Souza, Secretária de Saúde, como Gestora; e Izamária Verissimo Quaresma, Sec. Adjunta da Saúde, para Fiscal, dos contratos decorrentes da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 00005/2023, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução dos referidos contratos, respectivamente.

São Miguel de Taipu - PB, 27 de Abril de 2023

**LAELSON ALBUQUERQUE**

Prefeito

Publicado por:  
Aldemir Francisco da Silva  
Código Identificador: 7D0B51F7

**ESTADO DA PARAÍBA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPÉ**

**GABINETE DO PREFEITO**  
**LEI Nº 1477/2023. SAPÉ, EM 02 DE MAIO DE 2023.**

**DISPÕE SOBRE NORMAS DE SEGURANÇA ESCOLAR NAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS NO MUNICÍPIO DE SAPÉ.**

**O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SAPÉ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 68, da Lei Orgânica do Município;**

**Art. 1º.** Fica estabelecido as normas de segurança escolar para prevenção e controle da violência escolar nos estabelecimentos de ensino públicos e privadas do município de Sapé.

**Art. 2º.** São diretrizes para efetivação da segurança escolar;

I – elaboração e implementação de política pública segurança nas escolas;

II – estabelecer parcerias com outras entidades da administração pública para efetivação da política pública de segurança escolar,

III – realizar semestralmente o monitoramento, acompanhamento e avaliação em matéria de segurança escolar;

IV – promover programas ações e atividades de intervenção na área de segurança, garantindo a necessária articulação com órgão e entes da administração pública;

V – conceber instrumentos, procedimentos e recursos que contribuam para mediação de conflitos identificados pelas escolas;

VI – deverá o município, através da Secretaria Municipal de Educação e a Secretaria Municipal de Trânsito juntamente com Comissão de Educação da Câmara Municipal, e o Conselho Municipal de Educação, podendo ainda firmar parceria com o Corpo de Bombeiro e a Polícia Militar, para realizar ações que instituam uma cultura de paz instrumentalizada pela mediação de conflitos no âmbito escolar;

VII – promover formações sobre segurança escolar, voltados para o corpo docente e discente das escolas em parcerias com os órgãos de segurança pública;

VIII – incluir no Regimento Interno das escolas plano de ação e emergência em situação de violência ou ataques internos e externos que ponham em risco a segurança da comunidade escolar;

1º São Princípios desta Lei a prevenção insegurança escolar mediação de conflitos e o desenvolvimento da cultura de paz.

2º Considera-se como comunidade escolar professores, alunos, pais e responsáveis, servidores, funcionários terceirizados ou não, identificados pela escola.

**Art. 3º.** Implementação de medidas de controles da entrada e saída de pessoas estranhas nas escolas por meios de recursos tecnológicos que a administração escolar julgar mais conveniente e adequada á sua realidade.

1º Com impedimento para ambulantes e vendedores de produtos inadequados à comunidade escolar;

**Art. 4º.** Fica autorizada a delimitação a área de segurança escolar pelo poder municipal por meio de estudo técnico com objetivo de garantir a tranquilidade de alunos, professores e pais.

**Paragrafo único.** A área de que trata o caput deste artigo corresponde ao círculo de área de raio correspondente a 100 metros tendo seu centro os portões de entrada ou de saída de acordo com a necessidade de cada escola cuja a área poderá ser identificada.

**Art. 5º.** Deverá as escolas incluir no seu Projeto Político Pedagógico na primeira semana do mês de agosto ações pedagógicas, palestras ou eventos que promovam a prevenção da violência, da criminalidade local, do bullying e dos atos infracionais e de indisciplinas nas escolas.

**Art. 6º.** Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Sapé, em 02 de maio de 2023.

**SIDNEI PAIVA DE FREITAS**

Prefeito